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Apdrauda Užtikrinta SliA Nariams Kareiviams
0F1CIAL1S SLA SEKRETORIAUS 

PRANEŠIMAS
SAVAITINĖ KARO APŽVALGA

Daugelis SLA kuopą prašo suteikti platesnį paaiš
kinimą, kuriems nariams bus taikomas, nuo kokio laiko 
bus vykinamas S LA 42 seimo priimtas nutarimas įvesti 
Susivienijimo apdraudos paliudymuose taip vadinama 
“War Risk Clause” apribavhną.

Šiuo pranešu visiems SLA nariams, 
miant SLA Pildomosios Tarybos ir SLA 
SLA 42 seimo nutarimo interpretavimu, 
Clause” taisyklės negali būti pritaikomas

kad, pasire- 
aktuaro, šio 
“War Risk 
nei vienam

dabar gerame stovy esančiam SLA nariui. Kadangi 
“War Risk Clause” taisvkliu įvedimas vra surištas su• *■ * •

tam tikrais valstybiniais formalumais, kurie nurodo, 
kad tu taisyklių vykinimas gali prasidėti tik nuo to lai
ko, kuomet valstiją apdraudos departmental išduoda sa
vo leidimą, tai tas reiškia, kad iki tokie leidimai bus
gauti, “War Risk Clause” taisyklės nebus taikomos ir 
tiems SLA nariams, kurie naujai prisirašys bėgy to lai
kotarpio.

Bendrai, tas reiškia, kad visu dabar esančiu SLA 
civiliu ir kareiviu nariu pomirtinės bus pašalpgaviams 
pilnai išmokamos, nežiūrint kurioje pasaulio daly ir 
nežiūrint kokios mirties priežastys buvo — normalės ar 
karo priežastys. Tekis pat apdraudos išmokėjimo pa
grindas'bus pritaikomas ir tiems, kurie naujai prie Su 
sivienijiim pilsi i ašys pirm Įėjimo galian “War Risk 
Clause”. Tiems, kurie prisirašys vėliau. SLA Pildomo
sios Tarybos taisyklė No. 7, kuri buvo paskelbta visu 
nariu žiniai Tėvynėje* No. 30, bus pridėta prie ją ap
draudos paliudymo.

Visu SLA kuopu vaklvbos ir finansų sekretoriai 
teiksitės šį pranešimą perskaityti sekamame* kuopos su
sirinkime ir jo prasmę paaiškinti visiems nariams, o 
ypač SLA kareiviu nariu tėvams bei giminėms. Taipgi 
tos kuopos, kurios dar to nepadarė, prašomos nevilki
nant prisiųsti man sąrašą visu į karo tarnybą įstojusią 
SLA narių. Tas yra būtinai reikalinga apsaugojimui 
ją teisią ir narystės stovio.

Broliškai Jūsą,
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

Lietuviai Redaktoriai Pasveikino 
Prezidento F. D. Roosevelto

Demokratinį Nusistatymą
Paskelbimo Atlanto Čarterio metinės sukakties proga, pre

zidentas Roosevelt as panaujino savo užtikrinimą, kad šis karas 
vedamas už visų, didelių ir mažų, tautų ir valstybių laisvę ir 
gerbūvį, kaip tas yra pabrėžta Atlanto Čarteryje. Šios svar
bios sukakties ir prezidento Roosevelto panaujinto užtikrinimo 
visoms tautoms ir valstybėms laisvės ir gerbūvio proga, Didžio
jo New Yorko demokratiniai nusistačiusių lietuvių laikraščių 
redaktoriai pasiuntė prezidentui Rooseveltui sekančio turinio 
telegramą:

HONORABLE FRANKLIN D. ROOSEVELT, 
WHITE HOUSE, WASHINGTON, D. C.

AUGUST FOURTEENTH

ON THE FIRST ANNIVERSARY OF THE EPOCH 
MAKING ATLANTIC CHARTER, WE, THE EDITORS OF 
LITHUANIAN LANGUAGE NEWSPAPERS, TRANSMIT TO 
YOU, OUR PRESIDENT, OUR SINCERE GREETINGS AND 
THANKS. THE PRINCIPLES OF YOUR ATLANTIC DEC
LARATION GAVE NEW STRENGTH TO THE SUFFERING 
MANKIND IN ITS DEEPEST STRUGGLE AGAINST TO
TALITARIAN AGGRESSORS AND PARTICULARLY, THE 
AMERICANS OF LITHUANIAN DESCENT GAINED NEW 
COURAGE AND FAITH THAT LITHUANIA, THE LAND 
OF THEIR ANCESTORS SHALL BE FREED FROM NAZI 
INVADERS AND WILL REGAIN FULL INDEPENDENCE. 
AMERICANS OF LITHUANIAN DESCENT ARE LOOKING 
FORWARD TO VICTORY UNDER YOUR INSPIRING AND 
ABLE LEADERSHIP.

JOSEPH B. LAUCKA, EDITOR OF AMERICA,
JOSEPH V. STILSON, EDITOR OF NAUJOJI GADYNE, 
FRANK BAYORAS, EDITOR OF TEVYNE, 
JUOZAS TYSLLAVA, EDITOR OF VIENYBE.

Baigiantis antrojo pasauli
nio karo 153 savaitei ir Jung
tinių Amerikos Valstybių įsto
jimo į karą 36 savaitei, smar
kus ir kruvini mūšiai ėjo ke
turiuose karo frontuose, įvai
riose pasaulio dalyse. Jungti
nėms Tautoms (Amerikai, 
Anglijai ir kt.) neblogai sekė
si trijuose frontuose, tačiau 
ktevirtame fronte, būtent 
Kaukaze, Vokietijos karo ma
šina visu smarkumu triuškino 
Kaukazo aliejaus šaltinių gy
nėjus. Aplamas tuose ketu
riuose frontuose einančių mū
šių vaizdas su pabaiga savai
tės buvo sekantis:

Vokiečiu-Rusu Frontas
Šiame fronte rusų kovos 

išsivystė į tris didžiuosius su
sikirtimus 1,500 mylių ilgumo 
fronte. Rusai vykdė sėkmin
gus priešo puolimus visu fron
tu nuo ežero Ilmen iki Voro
nežo. Nors šiame fronte rusai 
didelių laimėjimų nepasiekė, 
bet vis tik jų pusėje buvo 
puolimą iniciatyva. Vokiečiai 
tik skelbė, kad sėkmingai at- 
mušę rusų puolimus.

Stalingrado fronte, kur vo
kiečiai visomis pastangomis 
stengėsi sutriuškinti rusų jie- 
gas, kad kuogreičiausiai pa
siekti industrial) centrą Sta
lingradą ir upę Volgą tikslų 
galutinai nukirsti svarbią Ru
sijos susisiekimo arteriją, ru
sai pajiegė atmušti vokiečių 
galingas atakas. Tiesa, vokie
čiai šiame fronte pamaži stu
miasi pirmyn, bet jiems atsei- 
na brangiai kiekvienos terito
rijos pėdos užėmimas, žūvan
čiais mūšiuose kareiviais ir 
sunaikinama karo mašinerija.

Kaukazo fronte vokiečių 
mechanizuotos dalys stumiasi 
smarkiai pirmyn. Vokiečių ka
riuomenė jau pasiekė Kauka
zo kalnus ir nesulaikomai stu-

Amerikos Ofensyva 
Pacifike

Amerikos ir jos sąjunginin
kų ofensyvai pietvakariniame 
Pacifike, kur eina mūšiai dvie
jose vietose, sekėsi neblogai, 
ypač svarbiausioje vietoje 
Amerikos marinai efektingai 
supliekė japonus. Amerikos 
marinai sistematingai stumia
si pirmyn užimdami Solomon 
salas ir kartu stengdamiesi iš
stumti japonus iš svarbių po
zicijų. Jungtinių Tautų jiegos 
taip pat atakuoja japonus 
New Guinea saloje ir kitose 
aplinkinėse salose tikslu ne
prileisti pagelbos japonų jie- 
goms Solomon salose. Ameri
kos laivynas taip pat dalyvau
ja šioje ofensyvoje ir vėliau
sios žinios skelbia, kad japo
nų laivyną supliekė. Tikri 
Amerikos ir jos sąjungininkų 
laimėjimai ir nuostoliai šioje 
ofensyvoje nėra galutinai ži
nomi. Pabaigoje savaitės bu
vo žinoma tik tiek, kad Ame
rikos marinai mušius laimi ir 
.‘š So‘ jmon salų japonų išviji
mo galimybės kasdien didėja. 
Galutinus šios ofensyvos da
vinius Amerikos visuomenė 
galės sužinoti tik tuomet, kai 
šios ofensyvos mūšiai bus ga
lutinai baigti. Karo strategai 
daro išvadas, kad Amerika su 
savo sąjung-mnkais pradėjo 
ofensyvą tikslu varyti japonus 
atgal iš kur jie pradėjo šį ka
rą prieš Ameriką.

Vokietijos Vakaru Fronte
Anglijos ir Amerikos lėktu

vai ir lakūnai pereitą savaitę 
intensyviai bombardavo vokie
čių tvirtoves ir industrialius 
miestus Francijoj ir pačioj

Vokietijoj. Pereitą savaitę pir
mu kartu oficialiai pranešta, 
kad šiuose vokiečių pozicijų ir 
industrialių miestų bombarda
vimuose dalyvavo Amerikos 
lakūnai su Amerikos lėktuvais. 
Ši Anglijos ir Amerikos lakū
nų oro ofensyva vakarų fron
te kasdien eina smarkyn. Pa
vyzdžiui, vėliausios žinios skel
bia, kad Vokietijos miestas 
Mainz paverstas krūva griuvė
sių. Taip pat be jokios per
traukos buvo ir yra bombar
duojami ir kiti Vokietijos 
miestai, ypatingai karo reik
menų produkcijos centrai. 
Nors aktualis žemės kovų 
frontas vakaruose iki šiol ne
pradėtas, bet oro ofensyvos 
frontas prieš vokiečių pozici
jas visu smarkumu eina.

Kituose Frontuose
Kituose frontuose žymių 

permainų neįvyko. Kinijoj sus
tiprintos Amerikos oro jiegos 
pagelbėjo kinams atsilaikyti 
prieš japonus ir tūlose vieto
se net sumušti japonai ir at
imtos svarbios strateginės po
zicijos iš jų. Egypto fronte, 
spėjama, vokiečių maršalas 
Rommel ruošiasi naujai ofen
syvai prieš Alijantus. Bet 
Alijantai irgi nesnaudžia, ypač 
pasižymėjo Amerikos lakūnai 
bombarduodami nuolat vokie
čių pozicijas ir karinių jėgų 
koncentracijos punktus. Ame
rikos lakūnai sunaikino tris 
Italijos kreiserius Pylos uoste, 
šiaurinėje Graikijoje.

Pereita savaitė pasižymėjo 
smarkiomis kovomis įvairiuose 
frontuose ir suvedus galutiną 
balansą Alijantų laimėjimai 
žymiai viršija Ašies valstybių 
laimėjimus, išskiriant tik vo- 
kiečių-rusų frontą.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Churchilas Lankėsi Brazilija Arti Karo

miasi pirmyn į didžiuosius 
Grozny apylinkės aliejaus šal
tinius. Maskvos pranešimai 
skelbia, kad rusai pasitrauk
dami iš Maikop apylinkės su
naikino visų aliejaus šaltinių 
įtaisus ir viską, kuo tik vokie
čiai butų galėję pasinaudoti. 
Krasnodar apylinkėje vokiečių 
jiegos stačiai desperatiškomis 
pastangomis stengiasi pasiekti 
Juodąją Jurą ir užimti Rusi
jos kariškojo laivyno baseiną 
Novorosisk.

Artimųjų Ryty Frontas
Jungtinės Tautos stengiasi 

gabenti Viduržemio juromis 
pagelbą kareiviais ir amunici
ja į Egypto frontą. Pereitos 
savaitės laiku įvyko smarkus 
mūšiai Viduržemio juroje, 
kuomet ašies valstybių subma- 
rinai ir lėktuvai bei karo lai
vai užpuolė norėdami sunai
kinti didelį transportą Jungti
nių Tautų kareivių ir kitos ka
ro medžiagos, gabenamų į Ar
timųjų Rytų frontą. Apie šių 
mūšių davinius tikrų žinių nė
ra, nes minnėto transporto 
užpuolikai giriasi nepaprastais 
laimėjimais ir sunaikinimu di
delio skaičiaus laivų, tuo tar
pu Londono pranešimai skel
bia, kad užpuolikų pasigyri
mai labai išpusti ir kad trans
portas, tik su mažomis išim
timis, pasiekė savo tikslo.

Maskvoje
Maskva. — Anglijos pre

mjeras Winston Churchill 
Amerikos lėktuvu Liberator 
rūšies ir Amerikos lakūnų 
vairuojamu buvo nuskridęs į 
Maskvą rugpiučio 12 d. ir 
Kremliuje tarėsi karo reikalais 
su Rusijos diktatorium Juozu 
Stalinu. Pasitarimai tęsėsi ke
turias dienas, kuriuose daly
vavo ir prezidento Roosevelto 
asmeniškas įgaliotinis W. Ave- 
rell Harriman bei Anglijos, 
Amerikos ir Rusijos karo va
dai.

Maskvos ir Londono prane
šimai teigia, kad šiuose pasi
tarimuose pasiekta galutinos 
slaptos sutarties pradėjimui 
antrojo prieš vokiečius fronto, 
kuris turės išsivistyti į milži
nišką žemes kovų frontą ir be 
abejonės karo laimėjimus nu
svers į Alijantų pusę. Pasita
rimuose ir galutinam susitari
me Japonija neminėta, nes 
mat Rusija formaliai yra ne
utrali Amerikos-Anglijos kare 
su Japonija. Vadinasi, Rusija 
yra Amerikos ir Anglijos są
jungininke tik prieš Hitlerio 
legijonus, kurie užpuolė ir Ru
siją. Bet prieš Hitlerio sąjun
gininkę Japoniją, užpuolusią 
Ameriką ir Angliją, Maskvos 
vyrai nenori kariauti ir laiko
si neutraliai.

su Vokietija
Rio de Janeiro. — Brazili

joj susidarė nepaprastas sąjū
dis prieš Vokietiją, kuomet 
Ašies submarinai nuskandino 
keturis Brazilijos laivus jos 
pakraščiuose. Buenos Aires 
pranešimai skelbia, kad su di
džiausiu nuskandintu laivu 
Beapendy vos 20 mylių nuo 
Brazilijos pakraščio, nuskendo 
ir tarpe 700 ir 1,0000 Brazili
jos kareivių.

Brazilijos vyriausybės sfe
rose ir visuomenėje susidariu
si tokia nuotaika, kad labai 
galimas daiktas, jog Brazilija 
paskelbs karą Vokietijai ir gal 
kitoms Ašies valstybėms. Iki 
šiol Brazilija buvo nutraukusi 
tik diplomatinius santikius su 
Vokietija, Italija ir Japonija, 
kaip ir visos Pietų Amerikos 
Valstybės, išskiriant Argenti
ną ir Chile.

Karių šeimoms Užlaikymas
Washington. —. Jungtinių 

Valstijų senatas galutinai pri
ėmė atstovų buto perleistą į- 
statymą, leidžiantį tuojaus 
teikti Amerikos karių šeimoms 
užlaikymą, pagal seniaus pri
imtą įstatymą. Tačiau suteiki
mui kariams teisių balsuoti 
laiškais Amerikos valdiškuose 
rinkimuose įstatymo apsvars
tymas atidėtas tolimesniam 
laikui.

LIETUVOS VILTYS, PAVOJAI IR 
UŽDAVINIAI

WASHINGTON, D. C. — Liepos 28 diena — Lietuvos di
plomatinio pripažinimo per Ameriką 20-metinė sukaktis — čia 
minėta nuoširdžiai ir įspūdingai. Lietuvos ir Amerikos drau
gingumo pagerbimui ant Lietuvos pasiuntinybės Washingtone 
namo tą dieną plevėsavo didžiulė Lietuvos trispalvė vėliava. 
Lietuvos įgaliotas ministeris, p. Žadeikis, ta proga lankėsi 
State Departmente ir ten pareiškė padėką už praeities palan
kumo santikius Lietuvai ir pareiškė lietuvių tautos rįžtingumą 
ir viltį atgauti laisvę Atlanto Čarterio dvasioje karui pasibai
gus.

Visuomeninis sukakties paminėjimas susikoncentravo Chi- 
cagoje ir pasižymėjo chikagiecių giliu patriotingumu ir užtar
nautu pasisekimu: Illinois gubernatoriaus ir Chicagos majoro 
Lietuvos Respublikos Dienos proklamavimas buvo simboliškai 
reikšmingas, nes per tuos aukštus paraigunus kalbėjo Ameri
kos žmonės į Lietuvos žmones. Dariaus ir Girėno paminklo 
akivaizdoje, milžiniška lietuvių amerikiečių minia susikaupus 
išklausė rimtų ir su įkvėpimu pasakytų Lietuvos konsulo, bu
vusio Amerikos ministerio Lietuvai ir kitų oratorių gilaus tu
rinio prakalbas. Garbingas susirinkimas pasižadėjo talkinin
kauti Lietuvos išvadavimui ir čia pat pirko Dėdės Šamo bond- 
sų už stambią sumą. Tai buvo gerai padaryta: lietuviai ėjo 
savo lietuvišku keliu, kuine veda į nepriklausomybę ir laisvę 
nuo germanų ar kitų kaimynų imperializmo. Pono Sumner 
Welles “Memorial Day” kalboje tarp kitko buvo pasakyta, kad 
“šis karas faktinai yra karas už tautų išlaisvinimą, jis turi už
tikrinti suvereninę lygybę visoms tautoms...”

Kai čia laisvos Amerikos padangėj lietuvių viltys ir jaus
mai reiškėsi laisvai ir triumfališkai, tai trimis dienomis vėliau 
anglų salose brendo nejaukus siurprizas: iš Londono pasiekė 
mus žinios, kad ten trijų Baltijos valstybių legacijos nuo rug
pjūčio pirmos dienos nebe paminėtos oficialiniame diplomati
niame sąraše. Jei britai pasirįžo šį netikėtą žingsnį padaryti 
dabar, tai galima manyti, kad jie tai padarė sunkių apystovų 
verčiami, lyg butų prieš savo norą. Nors lietuvių tautai tokia 
žingsnis yra skaudus ir nepriimtinas, bet lietuviai bandys su
prasti britus, kurie per ilgus metus buvo geri musų bičiuliai, 
pareikŠdami pasigailėjimą, kad jiems teko tokių priemonių im
tis. Tas faktas, kad Lietuvos ministeris ir kiti pasiliko ir sa
vo senoje rezidencijoje ir prie savo pirmesnių pareigų, duoda 
pagrindo manyti, kad Baltijos valstybių pasiuntinybių nepami- 
nėjimas reguliariame diplomatiniame sąraše nereiškia tų vals
tybių legalinio pagrindo nepripažinimo bent kurios kitos vals
tybės naudai.

Lietuvos žmonės, kaip pirmame pasauliniame kare, taip ir 
dabar, nestovi nuošaliai, bet aukoja savo energiją ir gyvastį 
išsilaisvinimo tikslui: keliolika tūkstančių Lietuvos jaunimo ir 
karių iš Lietuvos kaujasi Rusijos žemėse — kelios dešimtys 
tūkstančių tremtinių iš Lietuvos išbarstyti Sovietijos ir Sibiro 
platybėse turi atiduoti savo paskutines jiegas darbams, kurie 
jiems yra paskirti; lietuviai savanoriai ir darbininkai apsaugos 
darbuose randasi visuose Suv. Tautų frontuose; gi pačioje Lie
tuvoje — visa tauta neša vokišką okupacinį jungą, kaip ir vi
sos kitos pavergtos tautos. Lietuvių tauta turi pilną teisę ir 
užtenkamai pagrindo reikalauti, kad jos teisės į laisvę ir ne
priklausomybę butų respektuojamos.

Musų lietuviški uždaviniai šiuo tarpu galėtų būti, kad ir 
<taip suformuluoti: žodžiais ir darbais kurkime lietuvišką prak
tišką vienybę, vedami Lietuvos išlaisvinimo idėjos, atmesdami 
teoretiškus praeities ginčus ir kreipdami visą savo energiją į 
esamų problemų išsprendimą bei geresnį pasiruošimą ateities 
problemoms svarstyti. L. P. S. t. N 12.

Indijoj Neramumai Mažėja
New Dehli. — Indijos nacio

nalistų sukilimas prieš Angli
jos ir Indijos valdžią silpnėja 
ir indusų keliamos riaušės ma
žėja. Pastariomis pora dieną 
tik nežymus įvairiose vietose 
būrelių pasiryžimai sukelti de
monstracijas pasireiškę, ku
riuos policija išsklaidė.

Bombay žinios skelbia, kad 
80,000,000 musulmanų vadas 
Mohammed Ali Jinnah kreipė
si į Anglijos valdininkus pra
šydamas neparduoti musulma
nų interesų Gandhi vadovau
jamai Visos-Indijos Kongreso 
Partijai, kurios vadovybėje ir 
dabar einanti neramumai su
kelti tikslu be jokio atidėlio
jimo gauti pilną nepriklauso
mybę. Mahommed Ali Jinnah

pagrūmojo anglams; kad jai 
musulmanų interesai bus par
duoti Gandhi pasekėjų nura
minimui, tai 80 n.iii jonų mu
sulmanų nutrauks savo koope- 
ravimą su valdžia.

Žuvo 17 Karių
Lėktuvo Nelaimėje

Peru, Mass. — Armijos 
transporto lėktuvui, kuriuo 
skrido 20 karių, atsimušus j 
2,200 pėdų aukštumo Peru kal
no iškilimą, lėktuvas užsidegė 
ir šioj nelaimėj žuvo 17 lėktu
ve buvusių karių ir trys skau
džiai apdegė, kurių išgijimui 
yra vilties. Nelaimės priežas
tis neišaiškinta.

PIRKITE KARO BONDSUS
IR ŠTAMPAS . 1
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PASTABOS
RUGPJŪČIO 17 dieną Tė

vynės redaktorius pasitraukė 
dviems savaitėms atostogų, ir 
tų dviejų savaičių laikotarpiu 
jo pareigas eis brolis 8. E. Vi- 
taitis.

SLA 40 KUOPOS, Pitts
burgh, Pa., finansų sekr., be 
kita ko, rašo: “O jei SLA 40 
kuopoje randasi narių, kurie 
ael vargingo gyvenimo aplin
kybių ar kitokių priežasčių 
neišsigalėtų tų ekstra mokes
čių sumokėti — dalyvaukite 
sekau lame susirinkime, o mes 
tikra surasime budus, kaip 
toki is narius pagelbėti užsi- 
mc. ėjimui tų ekstra mokes
čių, kad juos palaikius gera
me stovy”. Iš to reikia supra
sti, kad SLA 40 kuopa jau 
įieško būdų, kaip pagelbėti 
tiems nariams, kuriems per
sunki! į “Kareivių Fondą” mo
kėti.

MUSĘJ nenuilstantis dakta- 
ras-kvotėjas, brolis dr. S. Bie- 
žis, kad antra savaitė patei
kia gražių sveikatos reikalais 
straipsnių Tėvynėje. Mes tiki
me, kad Tėvynės skaitytojai 
tuos straipsnius skaito Ir yra 
dėkingi dr. Biežiui už jų pa
rašymą. Skaitydami tuos 
straipsnius, Tėvynės skaityto
jai pasimokina, kaip užlaikyti 
sveikatą ir kaip ilgiau gyven
ti. O kas tų straipsnių neskai
to, bet nori ilgiau gyventi — 
privalėtų juos skaityti.

—o—
MES GAUNAME padėkos 

laiškų už talpinimą vardų tų 
musų brolių ir seserų, kurie 
ir kurios išvesti iš Lietuvos, 
ir jau ne vienas Tėvynės skai
tytojas iš Tėvynės sužinojo, 
kad jų giminių Lietuvoje nė
ra. Gauname taipgi paklausi
mų. ar nežinome, kur tie iš
vesti jų giminės randasi. Į tai 
atsakyti sunku. Bet, bendrai 
sakant — jie yra kur nors 
Sibire.

NORS gazolino stoka ry
tuose žymiai pakenkė įvai
riems organizacijų ir S. L. A. 
kuopų parengimams, bet tų 
parengimų vistik įvyksta ne
maža. Reiškia, prie gerų norų 
viskas galima.

—o—
SLA SEKRETORIUS, bro

lis M. J. Vinikas, prašo mus 
paraginti SLA kuopas nevilki- 
nant prisiųsti į Centrą vardus 
tų SLA narių, kurie išėję į ka
ro tarnybą. Jų vardai bus pas
kelbti Tėvynėje.

SLA 178 KUOPOS ilgame
tis veikėjas, brolis B. Valenti
nas, tarp kita ko, rašo: “Mu
sų kuopos nariai yra ištikimi 
šio krašto piliečiai ir taipgi 
geri SLA nariai, kurie viso
mis galėmis remia demokrati
nes valstybes laimėti šį karą”. 
Aiškus dalykas, kad ir visų 
SLA kuopų nariai yra tokio 
pat nusistatymo.

“ŠVIESA tamsiame pasau
ly” — antraštė straipsnio apie 
pasaulio labdaringąją organi
zaciją Raudonąjį Kryžių. Pa
tariame šį straipsnį perskaity
ti. Iš jo sužinosite, kokius 
gražius darbus atlieka ta or
ganizacija.

—o—
TĖVYNĖS redaktorius vis 

dar gauna sveikinimų tf lin
kėjimų. Ačiū visiems, kurie 
tuos sveikinimus ir lųikėjimus 
prisiunčiat!

Reikale “Kareivių Fondo”

PRAEITAME Tėvynės numery minė
jome, kad kai kur SLA kuopose ir 

nariuose pradeda atsirasti nepasitenkini
mo del praeito seimo nutarimo, uždėjus 
ekstra mokesčius į ‘‘Kareivių Fondą’’. 
Šiame Tėvynės numery jau talpiname 
viouos-kitos kuopos ir veikėjų nuomones 
tame reikale. Nuomonių yra už ir prieš. 
Pavyzdžiui, SLA 178 kp. ilgametis vei
kėjas, brolis B. Valentinas, užtikrina, 
kad SLA 178 kuopos nariai tas duokles 
mokės, kaip vienas. Kitų kuopų yra 
kitoks nusistatymas, nors nariai susi
rinkimuose nepasisakė už tų duoklių mo
kėjimą ar nemokėjimą. Talpindama tai, 
Tėvynės redakcija mato reikalo pastebė
ti, kas seka:

1) Kiek pamename, seime šis nuta
rimas buvo priimtas gana entuziastiškais 
ir patriotiškais sumetimais, turint min
ty, kad ir SLA kuopos bei nariai jį pri
ims tokiu pat nusistatymu.

2) Šis nutarimas seime priimtas di
dele didžiuma balsų: prieš balsavo tik 8 
delegatai.

3) Ką nutaria seimas — yra įstaty
mu ir tą įstatymą gali atšaukti tik sekan
tis seimas dviem trečdaliais balsų.

4) Kai kas už šių duoklių atsiradimą 
kaltina Pildomąją Tarybą. Teisingai 
reikia pastebėti, kad šis reikalas iškilo 
pačiame seime, o ne iš Pildomosios Tary 
bos.

5) Tie 15 centų nebus kolektuojama 
amžinai: jie bus mokami tik laike šio ka
ro ir tai tik tokiais protarpiais, kada jų 
reikės. Kai tik susidarys “Kareivių 
Fonde” $5,000 balansas — mokėjimas 
bus suspenduotas. Gali būti pamokėsi
me kokius 3-4-5 mėnesius ir vėliau gal 
per tokį ar net ilgesnį laiką nereikės mo
kėti. Daugiausia priklausys nuo to, kaip 
ilgai tęsis šis karas.

6) Seimas šį nutarimą priėmė tuo 
supratimu, kad prisidėjus prie laimėjimo 
šio karo, musų nariuose kareiviuose su
keliant geresnį ūpą, ir kad, tie musų na
riai, sugrįžę iš kariuomenės, butų geri 
veikėjai Susivienijime.

7) Seime ilgi atsižvelgta į tai, kad 
kareiviai gauna visą aprūpinimą ir ne
blogas algas. Bet numatyta ir tai, kad 
kuomet kareivis išeina į kariuomenę — 
jis neturi laiko rūpintis duoklių užsimo
kėjimu. Pavyzdžiui, sunku butų duok
lės užsimokėti tokiam kareiviui, kuris iš
vestas į tolimą šalį ar kuris randasi karo 
laukuose. Kad kareivių tėvai galėtų už 
savo sūnūs duokles užsimokėti — tas tie
sa. Bet juk ne visi kareiviai SLA na
riai turi tėvus ar gimines, kurie galėtų 
už juos užmokėti. Ypač nėra kam duok
lių užmokėti už tuos jaunuolius, kurie 
yra gimę Amerikoje, užaugę Lietuvoje 
ir, be tėvų, sugrįžę į Ameriką dabar tar
nauja kariuomenėje.

8) Daugelio SLA narių yra ta nuo
monė, kad šis reikalas yra gražus ir pat
riotiškas, nes dabar visi amerikiečiai re
mia kareivius vienu ar kitu budu. Ame
rikiečiai aukoja visokioms kareivių or
ganizacijoms, o ypač ŪSO organizacijai, 
kuri pagelbsti kareiviams, neatsižvel
giant į tai, kiek algos jie gauna. Sulig 
tų narių gero noro, ir mes, SLA nariai, 
būdami gerais fratemalais ir mylėdami 
savo narius-kareivius, irgi galėtume 
jiems vienaip ar kitaip pagelbėti. Nega
lėdami kitaip — nors duokles į Susivie
nijimą už juos galėtume užmokėti.

9) Kad yra tokių SLA narių, ku
riems bus nelengva tuos 15 centų išsitesė- 
ti — daugiau, negu tiesa. Mes žinome, 
kad SLA narių tarpe yra bedarbių ir se
nelių, kurie vos išsigali savo duokles už
simokėti. Bet kaip tokiems nariams kuo
pos galėtų pagelbėti — mes padarėme su
manymą Tėvynės No. 32, būtent: jų 
duokles pačios kuopos galėtų užmokėti iš 
parengimų likusio pelno. Juk tokių 
narių nėra labai daug. O gal kas nors 
suras ir kitokius budus, kad tiems na
riams pagelbėjus? Pagalvokime, broliai 
ir seserys: geram tikslui, norint, ir gerus 
budus galima surasti.

10) -Tėvyne yra gavusi vienę-kitą 
protesto rezoliucijų šiuo reikalu. Tos re
zoliucijos bus perduotos Pildomų j ai Ta
rybai, kuri, kaipo vienokius ar kitokius 
patarimus, išspręs savo sekančiame suva
žiavime.

11) Svarstant šį reikalą — svarsty 
kime rimtai: nesikarščiuodami ir neda
rykime primetimų vienam ar kitam as
meniui, nes tai yra musų aukščiausios 
įstancijos-seimo padaras. Svarstykime 
taip, kad šis reikalas, vienu ar kitu bu
du, nepakenktų mums patiems ir musų 
Susivienijimui, o ypač jo tolimesniems 
darbams.

12) Jiėškokime išeities ir duokime 
Pildomąja! Tarybai patarimus, kaip ji šį 
reikalą galėtij kopraktiškiausiai praves
ti.

Svarbi Sukaktis

RUGPJŪČIO 14 dieną sukako metas 
laiko nuo to, kai šiame sūkuringame 
pasauly gimė visiems plačiai žinomas 

Atlanto Čarteris, kuris bus per šimtme
čius minimas pasaulio istorijoje. Šis is
torinis dokumentas atsirado dėka Suv. 
Valstijii prez. Roosevelto ir Anglijos 
premiero W. Churchillo. Jis įdomus ir 
svarbus tuo, kad jame padengiama as
tuoni pokarinio pasaulio tvarkymosi 
principai, kurių pagrindiniai ir svar
biausi yra šie:

1) Panaikinimas prievartos, agresi
jos ir svetimų teritorijų grobimo;

2) Kiekviena tauta turi teisę pasi
rinkti sau, kokią valdžios formą ji nori;

3) Visos valstybės turi teisę gauti 
žaliąją medžiagą, lygiomis teisėmis vesti 
pasaulinę prekybą, ir jurų laisvė turi bū
ti pripažinta lygiai visoms valstybėms;

4) Užtikrinti kiekvienam žmogui 
saugumą ir laisvę nuo baimės ir skurdo. 
Kaip žinome, Atlanto Čarterį užgy

nė ir pasirašė dvidešimts šešios tautos 
sausio 2 d., šiais metais. Šios visos tau
tos pasižadėjo duoti ar galėsiančios duo
ti medžiaginę paramą kovoje nugalėji
mui agresorių. Birželio 14 d., šiais me
tais, po Atlanto Čarteriu pasirašė dar 
dvi tautos — Meksika ir, Filipinai. To- 
kiu budu dabar šiam carteriui yra obli- 
guotos dvidešimts astuonios tautos.

Atlanto Čarterio siekiai yra platus 
— visapasauliniai, nors tokiu vardu šis 
dokumentas pavadintas ne del to, kad jį 
sugalvojo prie Atlanto gyvenančių vals
tybių vadai; Atlanto Čarteriu jis pava
dintas vien del to, kad jį prez. Roosevel- 
tas ir Churchillas pasirašė kur tai Atlan
to vandenyne.

Norint šio čarterio principus įgy
vendinti — visos tautos turi būti vienin
gos, jei norima laimėti šį karą ir išlais
vinti pasaulį nuo agresorių piktų užsi
mojimų. Atlanto Čarteriui tiki visos 
valstybės, kurios šiandien vienokiu ar ki
tokiu budu yra patekę vergijon; Plačio
mis vilties akimis į šį dokumentą žiuri ir 
musų senoji tėvynė Lietuva, kuri šian
dien yra žiauriausių priešų rankose. Tie
sa, dar ne taip labai senai prieš Lietuvos 
laisvę kėsinosi ir viena Atlanto Čarterio 
dalininkių — Rusija, kuri reiškė pagei
davimo jau dabar turėti pažadėjimus 
Lietuvą pasiimti savo “globon” po ka
ro. Tačiau šį Rusijos norą nuslopino 
musų mylimas ir gerbiamas prez. Roose- 
veltas. Todėl mes pasitikime, kad, pri
silaikant Atlanto Čarterio, gal ir po karo 
Rusija Lietuvos nesikėsins pavergti, ir 
musų viltys pasilieka tokiomis, ko
kiomis jos buvo tuojau po to, kai gimė 
Atlanto Čarteris. Tos viltys yra: kaip 
ir visos Jei tos pavergtos valstybės, taip ir 
Lietuva po karo turės, būti 'išlaisvinta. 
Šių vilčių laikysis musų visa tauta. O jei 
tos musų viltys neišsipildytų, jei Lietu
va, pavyzdžiui, butų atiduota Rusijai — 
ką tuomet reikštų Atlanto Čarterio prin
cipai ?

-------- o--------  .
AR JAU kalbėjote SLA kuopų susirinki

muose apie surengimą vienokios ar kitokios 
pramogos, iš kurių pelno galėtumėt užsimokė
ti duokles į Kareivių Fondą už tuos savo kuo
pos narius, kuriems tas duokles sunku užsi
mokėti? Jei dar ne — pasitarkite, o jei galė
tumėt tuo budu savo nariams pagelbėti — pa 
darytumėt jiems didelį gerą.

- - - . .. -• J L

Šviesa Tamsiame Pasauly
Darbas Tarptautinio Raudonojo 

Kryžiaus Komiteto' pasižymi drąsumu 
ir pasišventimu — su pasitikėjimu Vi
sų kariaujančių ir šiandien yra stipri 
pasaulio jiega.

(2* U KELIAIS išskyrimais, kada karas pra- 
sideda, sutartys tarp kariaujančių vals

tybių buna panaikintos. Viena išimtis yra 
Genevos sutartis, sulig kurios visų tautų Rau
donojo Kryžiaus draugijos veikia. Tai yra 
faktas, kad karo metu Raudonasis Kryžius 
pasireiškia kaipo pasaulio jiega.

Raudonasis Kryžius šiandien pareiškia 
žmonijos aukščiausius idealus: kur tik yra rei
kalas, kur tik yra nelaimė, kur tik nelaimingi 
šaukiasi pagelbos — Raudonasis Kryžius vei
kia su pasirįžimu ir pasišventimu. Didžiojo 
karo tragedijoj jo simbolis šviečia tamsiame 
pasauly, gerbiamas priešo ir draugo. Sergan
tieji ir sužeistieji žino jo mielaširdystę, badau
janti ir suskurdę pažįsta jo priežiūrą. Kaip 
visų didžiųjų dalykų, taip ir Raudonojo Kry
žiaus pagrindinė idėja yra kukli: gelbėti ser
gančius ir sužeistus karo metu, nežiūrint ko
kią uniformą jie dėvi ir kokią vėliavą jie neša. 
Nei tautiniai, nei religiniai, nei socialiai nesu
sipratimai neįeina į šią didelę kovą prieš žmo
nijos kentėjimą.

Tarptautinis Raudonojo Kryžiaus Komi
tetas Genevoj palaiko pasauly pasitikėjimą į 
Raudonąjį Kryžių, kuris buvo įsteigtas 1864 
m. Po vadovyste jo narių (visi šveicarai) 
Raudonojo Kryžiaus darbas vykdomas bepar- 
tiviai. Jie prižiūri, kad valdžios prisilaikytų 
Raudonojo Kryžiaus sutarčių; jie perduoda 
komunikacijas tarp kariaujančiųjų šalių tau
tinių Raudonojo Kryžiaus draugijų; jie gauna 
ir perduoda valdžioms sąrašus karo belaisvių 
ir internuotų civilių.

Tarptautinio Komiteto delegatai lanko 
stovyklas, kur belaisviai ir civiliai laikomi. Jie 
peržiūri dalykus ir kalba privačiai su belais
viais. Jie priima skundus ir bando ištaisyti 
nesusipratimus ir pakeisti sąlygas vadovybei 
pasiūlymais. Kada reikia, Tarptautinis Komi
tetas duoda valdžios oficialius “demarches”.

Rugsėjo mėn., 1939 m., komitetas, kaip 
ir kituose karuose, prisiėmė atgaivinti centra- 
lę agentūrą apsimainymui informacijų apie 
karo belaisvius, šiandien, su štabu Genevoj, 
ši agentūra turi virš 20 skyrių įvairiuose Švei
carijos kantonuose, su šimtais darbininkų, 
tūkstančiais savanorių, tūkstančiais laiškų ir 
pakelių kasdien ir milionus belaisvių vardų 
sąrašuose.

Naminis Frontas
Namų frontas prasideda 

musų frontiniame daržely ir 
musų apielinkėje. Apsaugoti 
šį frontą, apsaugoti gyvybę ir 
turtą šiame fronte mums rei
kia milžiniškos armijos; armi
jos, prie kurios vis daugiau 
liuosnorių turi prisidėti, kad 
atlikus didelį ir labai svarbų 
darbą. Ši armija turi būti mo
bilizuota veikti, kaip tik bus 
duotas pirmas pavojaus ženk
las.

f eigų bomberiai atakuos 
Amerikos miestus, galimas 
daiktas, kad bus su padegi
mo (incendiary) bombomis. 
Miesto ugniagesiai negalėtų 
apsidirbti su šimtais gaisrų, 
kurie ant syk gali prasidėti su 
bombų sprogimu. Todėl del 
kiekvieno 1,000 gyventojų, 
yra reikalingi 4 pagelbiniai 
ugniagesiai sulaikyti priešo 
bombų sprogimus. Šie vyrai, 
vietinių gaisro departamentų 
išlavinti, su pirmu aptamsini- 
mo ženklu pradeda veikti. Su 
jais dirba sargybiniai (fire 
watchers) ant stogų ir kito
se patogiose vietose, tėmyti ir 
pranešti apie puolančias bom
bas.

Pagelbiniai policininkai — 
4 vyrai del kiekvieno 1,000 ci
vilinių gyventojų — su oro 
ataka turi įvykdinti visuotiną 
aptemdymą, saugoti prieplau
kas, tiltus ir fabrikus nuo sa
botažo ir sulaikyti plėšimą 
sugriuvusių dirbtuvių ir namų. 
Ir jie privalo padėti oro war- 
denams kontroliuoti trafikus.

Bet svarbiausią darbą namų 
fronto atlieka išgelbėjimo sky
riai (skvadai). Jeigu bomba

pataiko į namą, jis puola ir 
jo griuvėsiai trenkia vyrus, 
moteris ir vaikus. Ypatinga 
pareiga išgelbėjimo skyrių 
yra išgelbėti šiuos nelaimin
guosius ir teikti pirmąją pa- 
gelbą, kur reikalinga.

Šie Piliečių Apsigynimo 
Skyriaus vyrai ir moterys au
koja savo laiką ir energiją, 
kad išmokti kaip teikti pir
mą pagelbą, kaip kovoti gais
rus, kas daryti kai gazo vamz
džiai sutrūksta, ir panašiai.

Jeigu bombos pultų ant 
New Yorko, Detroito, San 
Francisco arba Nashville — 
Piliečių Apsigynimo Skyriaus 
nariai bus prisirengę apsidirb
ti su jomis.
Maisto kainų kontroliavimas

Jūsų naminiame fronte 
maistas, kurį OPA nekontro
liuoja, žymiai pabrango praei
tais keliais mėnesiais. Aviena, 
kuriai nenustatyta kainų “lu
bos”, pabrango net 10% nuo 
gegužio vidurio iki birželio 
mėnesio vidurio ir vištiena— 
beveik 9%. Obuoliai, kurių 
kaina nekontroliuojama, paki
lo 25% tuo pačiu laiku ir da
bar jų kaina yra 50% aukš
tesnė, negu praeitame kovo 
mėnesy. Tuo pačiu laiku tru
putį atpigo maisto ’ dalykai, 
kuriems nustatyta kainų ’‘lu
bos”, kaip tai jautiena, ver
šiena ir kiauliena.

Kainų administratorius Le
on Henderson sako, kad kur 
valdžios kontroliavimas kainų 
ir nuomų veikia, jis sulaiko 
gyvenimo iškaščius, bet ne
kontroliuojamos kainos bando

Sutvarkymas pakelių su maistu, drabu
žiais, knygomis ir kitokiais daiktas viso pa
saulio belaisviams yra milžiniškas darbas. 
Tam tikslui buvo įsteigta plati transporto or
ganizacija. Raudonojo Kryžiaus prekybiniai 
laivai plaukia tarpe Lizobono ir Viduržemių 
jurų uostų. Daugiau, negu 6,000 prekybinių 
vagonų išvažiavo iš Genevos, veždami daugiau 
negu 12,000,000 pakelių. Pakeliai adresuoti 
žinomiems belaisviams, giminių arba draugų, 
yra tuoj pristatomi ir reguliariai išsiuntimai 
bendram išdalinimui tarpe belaisvių yra daro
ma iš Raudonojo Kryžiaus sandėlių laikomų 
Genevoj tam tikslui.

Kiekvienas karas praplatina Tarptautinio 
Komiteto darbą. Prie originalių pareigų — 
prižiūrėjimas sergančių ir karo sužeistųjų — 
atsirado reikalas sudaryti centrinę informaci
jos agentūrą del karo belaisvių, keičia sužeis
tuosius kareivius, siunčia į neutrales valsty
bes karo belaisvius, kurie reikalauja pagelbos 
kituose klimatuose, repatrijuoja civilius eva
kuotus iš karo zonų, jieško tų, kurie pasimeta 
masių judėjime karo metu, išdalina maistą, 
drabužius ir medikalius reikmenis civiliams 
ir tt.

Atsiekti savo plačiausią naudingumą ka
ro metu, Raudonasis Kryžius turi būti aktivus 
ir taikos laiku. Įvykinti šį siekinį, pagal 
Amerikos patarimą, Raudonojo Kryžiaus 
Draugijų Lyga buvo įsteigta pabaigoje Pasau
linio Karo. Du objektivai pamatavo šį spren
dimą: pagerinimas viešos sveikatos ir įsteigi
mas pasekmingos pašalpos nelaimėse.

Per Lygą, kuri veikia atskirai nuo Tarp
tautinio Komiteto, tautinės Raudonojo Kry
žiaus draugijos pasimaino informacijomis, ku
rios liečia veikimą ir kooperuoja įvairiuose 
tarptautiniuose projektuose, kurie nepadengti 
Tarptautinio Komiteto.

Raudonasis Kryžius sujungė visas šalis. 
Šiandien jis yra ryšys tarp skirtingų tautų ir 
kiekvienas įvertina jo principus. Valdžios pri
pažįsta jo siekinius; jos bando prisilaikyti ne
tik sutarties žodžiais, bet ir dvasia ir jų pa
sitikėjimas į Tarptautinį Komitetą yra pripa
žinimas pasekmingo darbo.

Šiuose faktuose gludi didelė viltis ateity. 
Sulig žodžių dr. Max Huber, Tarptautinio Ko
miteto prezidento: “Netik savo humanitarinėj 
sferoj įsteigimas Raudonojo. Kryžiaus buvo 
epochos įvykis. Jis pakreipė tarptautinę tei
sę į tas vagas, kurios galutinai prives prie ga
lutino panaikinimo karo. Pastangos sužmo- 
ninti karą yra pirmas to kelio atsiekimas”.

pasiekti pavojingai aukštą 
lygmenį. Bet p. Henderson sa
ko, kad “prezidento progra
mas veiks ir kova prieš in- 
flaciją bus išlaimėta”.

Atmatų rinkliava
Kiekvienas asmuo šioje ša

ly gali dalyvauti atmatų rink
liavoj. Prezidentas Roosevel- 
tas asmeniškai ragino visus 
Amerikos žmones, sulig pil
niausios išgalės, dalyvauti rin
kime visokių atmatų, nes jos 
būtinai reikalingos karo pas
tangoms. Kiekvienas asmuo 
tame- privalo kooperuoti. Pre
zidentas visų prašė gerai per
žiūrėti skiepus, peržiūrėti na
mie nereikalingus daiktus, ir 
kur tik rasis kokis nevarto
jamas arba atliekamas daik
tas jį aukoti rinkliavai.

Palengvina kreditą

Yra trukumas kuro alie
jaus. Aliejaus trukumas bus 
jaučiamas rytų pakrašty atei
nančią žiemą. Pakeisti aliejaus 
šildomą aparatą į anglių apšil
dymo aparatą Federal Reserve 
Board palengvino kredito 
varžymus. Taryba nereikalau
ja mokesčių išanksto nei at- 
mokėjimo paskirtu laiku są
ryšy su pakeitimu šildytuvų. 
Pardavėjai ir kontraktoriai ga
lės įsteigti savo reikalavimus.

Pergalės maistas
Žemdirbystes Departamen

tas prašo visų vartoti kuodau- 
giaušia sūrio nuo rugpjūčio 
17 d. iki 31 d. — tos savaitės 
pergalės maistas.
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nukenčia*.

Šundaktariai sakant, nutukimas, anaiptol, nėra Svei-
tRašo DR. S. BIEŽISkuomet

Lithuania,

j ku-

prisieina daugiau kamuotis ir daug sun- 
Žaizdos sunkiai gįja, o prireikus dides- 

padaryti, susiduriama su itin rimta pro-

“Slacker’a 
and many

Nevirški- 
paprastas

Šiaip lietuviai tiki į anglų-amerikiečių 
pergalę ir ant to bazuoja savo politines kal
kuliacijas.

teturi vieną 
Žmogus, no-

Savo pastaboje savaitraštis nurodo, 
kad šio straipsnio autorius yra lietuvių kil
mės lenkas (a Pole of Lithuanian descent), 
buvęs didelio (great) konservativaus laik
raščio “Slowo” redaktorius Vilniuje.

Taipgi panašiais įskiepi- 
šiltinių. difterijos,

Šis maisto perviršis su-

J -

Rugpjūčio 21, 1942 Trečias

Šį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tžjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Musų Sveikata Gerėja Kasmet;
Rašo DR. S. BIEŽIS

DVIDEŠIMTASAI šimtmetis stambiai pasižymėjo 
nepaliaujamoje kovoje su įvairiomis ligomis, 

ypač ta kova ėjo bėgy pastarųjų dvidešimts penkių 
metų. Tūlos ligos visai nugalėtos ir daugiau nebepa
sirodys civilizuotame pasauly, o kitos jau tiek daug 
žinomos bei suprantamos, kad jas galima veik pilnai 
sukontroliuoti. Tačiau dar randasi ligų, kurios yra 
tiek atkaklios ir patvarios, kurias modeminis medici
nos mokslas iki šiol dar nepajiegė įveikti, nors kad ir 
nedidelių laimėjimų jau yra vienur-kitur pasiekta.

Vyriausios priežastys nuolatinės pažangos dau
giausia yra sekamos: nuoseklus studijavimas ligų, 
suradimas iš kur jos paeina, kaip jos veikia ir išgal
vojimas būdų bei priemonių pasekmingai jas nugalė
ti. Civilizuotos žmonijos akylus susidomėjimas bei 
nuolatinis rūpinimasis savo sveikata ir praktiškas pa
sinaudojimas medicinos išpopuliarizuotais daviniais, 
moderninė higiena, sanitariškumas ir skiepijimas vai
dina ypač žymų vaidmenį apsisaugojime nuo dauge
lio rimtų apkrečiamų ligų, kas visiškai pašalino pir
miau įvykusias ligų epidemijas, kurios žmones tūk
stančiais išmarindavo. Tai šie dėsniai daugiausia yra 
atsakomingi už pagaminimą tokių aplinkybių, kuriose 
žmogus gali liuosai gyventi ir gėrėtis savo gyvenimu.

Paimkime, pavyzdin, plaučių uždegimo ligą, nuo 
kurios dar vos tik šeši metai atgal mirdavo daugiau, 
negu trečdalis visų susirgusiųjų. Jeigu asmuo, gyve
nąs antrąją pusę savo amžiaus, susirgdavo šia liga, 
tai tik labai retas tekeldavo iš lovos, nežiūrint į ge
riausias įdėtas pastangas. Štai, Illinois valstijoje, 
1936 metais, nuo šios ligos mirė 5,600 žmonių bendro
mis skaitlinėmis imant, o 1941 metais tik 2,800, kas 
reiškia sumažėjimą mirčių visu šimtu nuošimčių, pa
lyginamai taip trumpu laiku. 1940 metais nuo plau
čių uždegimo šioje valstijoje mirė 3,732, o 1941 tik 
3,176, kas reiškia sumažėjimą 556 mirtimis per vieną 
metą. Tai dėka išradimo ypatingo serumo ir vaistų, 
vadinamų sulfonamidu, kas ateity žada dar didesnius 
laimėjimus. Gal veikiai ateis tokia diena, 
plaučių uždegimas liks visai nepavojinga liga.

Per pastaruosius du metus Illinois valstijoje, nors 
buvo susirgimų, bet nė vienos mirties nebuvo nuo rau
pų, kurie dar senesnių žmonių atmenamais laikais 
taip plačiai siautė. Ir šiandien daug žmonių atmena 
tuos laikus, kada Lietuvoje kaimų kaimais būdavo 
išguldyti raupų liga ir numirėlių nespėdavo laidoti. Gi 
dabar ši liga yra taip nugalėta, kad ja sirgti yra skai
toma net nuodėme ir jaunesnėj! karta apie ją žino tik 
kaipo apie istorinį įvykį. Įskiepijimu, kuris atlieka
ma į kelias minutes, asmuo pilnai apsaugojamas nuo 
šios ligos ilgiems metams,
jimais galima apsisaugoti ir nuo 
ikarletinos, geltonojo drugio ir kitų ligų, apie ką kiek
vienas privalėtų turėti aiškų žinojimą ir pilnai tuo 
naudotis. Negalima tikėtis jokios praktiškos naudos 
iš medicinos mokslo progreso, nebent žmonija tuo pro
gresu naudosis visomis išgalėmis.

Paimkime palyginimą: Suvienytose Valstijose 
bendras žmogaus amžius yra suvirš 63 metai, o Indi
joje tiktai 27 metai — taigi daugiau, negu dvigubai 
trumpesnis. Pamatinė priežastis tokiam dideliam 
skirtumui yra ta, kad Indijos žmonės yra nemokšos 
ir del nežinojimo negali pasinaudoti gerai mums žino
momis apsisaugojimo priemonėmis nuo ligų: susirgus, 
nesigydo moderniniais- budais, o pasitiki vien tik bur
tais, nuo kurių mes jau senai atsikratėme. Su Indi
jos civilizacijos kilimu, jos žmonių mirtingumas mažės 
ir bendras amžius laipsniškai eis ilgyn. Šis istorinis 
faktas yra glaudžiai susiėjęs su civilizacijos pakilimu 
kiekvienoje valstybėje.

Vėžys yra viena iš tų ligų, kurios iki šiol nepa- 
jiegta nugalėti, nors didelės pastangos yra dedamos 
jau per daug metų ją studijuoti. Vietoje mažėti, sta
tistikos rodo, kad povalei vėžio mirčių skaičius daugi
nasi, nors detalės analizės rodo, kad tai nėra absoliu- 
tis didėjimas. Mat šia liga daugiausia serga žmonės, 
sulaukę pusę amžiaus ir senesni, o tokių skaičius kas 
metas didėja, todėl ir vėžio ligos atsitikimų skaičius 
irgi proporcionaliai daugėja. Tačiau ir ši liga jau yra 
išgydoma, jei anksti ji surandama ir tiksliai gydoma. 
Kas metą vis daugiau ir daugiau vėžio 
mų išgydoma. Pagydymo nuošimtis iš 
Įima butų pakelti bežiūrint, jei žmonės 
atsitikimuose anksti, jieškotų pagelbos,
čiau ši liga surandama, tuo tikresnis išgydymas gali
mas. Šio klausimo tinkamesnis išrišimas nemažame 
laipsny priklauso nuo pačių žmonių rūpestingumo, 
sumanumo ir tikro noro pasinaudoti dabartinėmis ži
niomis.

Medicinos mokslo nauji laimėjimai, nauji užka
riavimai nuolat teikiami žmonijai ir ji raginama tuo 
pilniausiai pasinaudoti. Gi žmonija, reikia konstatuo
ti faktas, juo daugiau apsišviečia, juo aukščiau pakįla 
civilizacijoje, tuo daugiau įvertina medicinos naudą ir 
ja naudojasi visomis išgalėmis. Žinoma, naudojasi 
savo gerovei. Aukštesniuose sluoksniuose veik visuo
met buna mažiau susirgimų, mažesnis mirtingumas ir 
ilgesnis gyvenamasai amžius. Apšvieta ir sveikata 
yra neatskiriami dalykai.

bus tai tik istorinis pataikas. Kad panašių nelaimių 
išvengus, geriausia yra turėti nuolatinį šeimos gydy
toją ir, reikalui esant, visados prie jo kreiptis bei juo 
pilnai pasitikėti. Kuomet svarbiuose susirgimuose at
siranda reikalas specialisto, tai šeimos daktaras Čia 
geriausiai gali patarnauti, pašaukdamas konsultacijon 
tinkamą žinovą esamame atsitikime. Šitaip darant, 
žmonės nebus išnaudojami ir gaus geriausią medikai} 
patarnavimą, kokį tik medicinos mokslas gali suteik
ti.

Nutukimo Pavojus
Rašo DR. S. BIEŽIS

atsakančiai “pagydo”, nes

esama dvejopų. Viena jų 
nežino apie mediciną arba

ligą? Bet 
jiems tik

rųšis, tai 
neužbaigę

ligos atsitiki- 
šios ligos ga- 
nužiurimuose 

nes juo anks-

ŽODIS “šundaktaris” visiems gerai žinomas ir' nuo 
to žmogaus, kuris užsitarnavo šį pavadinimą, 

kiekvienas šalinasi. Rodos nė nebūtų reikalo apie tai 
kalbėti, bet giliaus pažvelgus, visai kitaip yra. Tat 
prie šios progos pakalbėsime apie tai visai atvirai.

Šundaktaris, galima sakyti, yra žmogus, kuris 
neturėdamas atatinkamo žinojimo medicinos arba 
dentisterijos mokslo “gydo” visokius ligonius su vie
ninteliu tikslu lengvai pasipinigauti; arba žmogus, tu
rįs reikiamą žinojimą, bet tyčia neteisingai “gydo” 
žmones, kad tuo išplėšti daugiau pinigų iš jų. Iš šio 
pareiškimo matote, kad šundaktariai 
tikslą, tai yra — lengvai pasipinigauti.
rėdamas lengvai pasipinigauti, turi kitą apgauti, nes 
teisingu budu niekas negali lengvai pasipinigauti. Pa- 
vyzdin, Jonas parduoda Jurgiui seną, niekam netiku
sį laikrodėlį, sakydamas, kad tai yra geras ir naujas, 
o Jurgis, nieko nesuprasdamas apie tą laikrodėlį ir

pilnai patikėdamas Jono žodžiais, užmoka pinigus, tar
si, už naują, gerą laikrodėlį. Šiuo Jonas apsuko Jur
gį, todėl Joną, šiame atsitikime, pilnai ir teisingai ga
lima pavadinti sukčiumi, apgaviku. Tas pats ir su 
šundaktariais, tik jie nesulyginamai daugiau žalos 
padaro žmonėms. Jie skelbiasi visokiais “žinovais”, 
“specialistais”, “profesoriais” ir tt. Jie nuduoda vis
ką žiną. Gi ligoniui atėjus persistato “visažinan
čiais”, įkalba nebūtų ligų, išgązdina bjauriausiais me
lais ir, galų gale, prižada be mažiausios abejonės išgy
dyti; žinoma, išgydyti už didelius pinigus, kuriuos tu
ri išanksto užsimokėti. Tokie jų gazdinimai, prižadai 
žmogų tiek apkvaišina, kad jis visus pinigus atiduoda, 
sykiu atiduoda ir savo sveikatą. Reikia pasakyti, kad 
tokie šundaktariai nė nebando ligos surasti, nors del 
įspūdžio “egzaminuoja” ir visuose atsitikimuose pasa
ko ligą bei kiek laiko ims išgydyti, bet ligonis visada 
turi išanksto užsimokėti. Kaip galima gydyti, netu
rint nė mažiausio supratimo apie žmogaus 
kišenius, tai jau 
doleriai terūpi.

Šundaktarių 
tie, kurie nieko
medicinos mokslo buvo pavaryti iš mokyklos del ne
išmokime lekcijų. Taigi šitie yra visai nemokšos: jie 
nieko nežino apie ligas, bet, užsimanę lengvai sukty
bėmis gyventi, vilioja pinigus iš žmonių, sunaikindami 
jų sveikatą. Jie kartais duoda tai cukraus piliukių, 
tai didžiausią bonką nudažyto vandens. Jie pinigus 
paima, o tu, brolau — žinokis iš cukraus padarytomis 
piliukėmis arba tuo spalvuotu vandeniu. Jiems visai 
galvos neskauda, kas atsitiks su tavo nesveikata. Ši
tos rųšies šarlatanai yra didžiausi apgavikai, nes jie 
daugiausia žalos padaro. O musų žmonės juos vadi
na “daktarais be laisnio” ir neša jiems savo sunkiai 
uždirbtus delorius. Daktarų “be laisnio” visai nėra. 
Jei tūlas neturi laisnio, tai jis nėra daktaras ir, su
prantama, neturi jokios teisės gydyti žmones.

Antros rųšies šundaktariai yra tie, kurie baigė 
šiokią-tokią mokyklą, išlaikę valstybinius kvotimus 
arba, dažniausia, gavę laisnį neteisingu budu. Taigi 
šitie yra “su laisniu”, turi ofisus ir garsinasi visokiais 
išmanomais budais, kad tik daugiau ligonių primasi- 
nus. Šitos rųšies šundaktariai atsiranda sekamai: 
pabaigę vargais-negalais mokslą, dažniausia nusipirkę 
diplomus ir laisnius, leidosi praktikuotis mediciną, ku
ri jiems tiek rupi, kiek ožiui astronomija. Jie užsi
ima ne savais darbais ir jei kiek iš pradžios žinojo, 
tai ilgainiui visą pamiršo. O pamiršus profesinį moks
lą, kas gi kreipsis į juos? Nors profesinėje praktiko
je subankrutiję, bet reikia kaip nors gyventi. Kas 
belieka daryti: eiti dirbtuvėn ar apgavingu bizniu 
užsiimti? Pirmas kelias, nors teisingas, bet “negra
žus”, “negarbingas”, todėl tokie asmenys netoli visi 
pasirenka pastarąjį. Kad padarius biznį, reikia smar
kiausia garsintis, apsišaukti “specialistu”, “profeso
rium”, kad tamsiems žmonėms akis apdumus ir juos 
geriau apsukus. Nuo šios valandos šitie “daktarai” 
nustoja paskutinės sąžinės, žmoniškumo ir doros. Nuo 
šio laiko jie pasirengę viską daryti bile dolerį gauti. 
Pilnai ir net su kaupu pildo savo pažadus, o musų 
vargšai žmonelės, nesuprasdami šių suktybių, melų, 
eina pas juos, atiduoda paskutinius dolerius, šventai 
įtiki jiems, praranda paskutinę viltį pagyti, tarsi, 
skubindamiesi graban atsigulti. Tai šitaip šundakta
riai atsiranda, tai šitaip jie “gydo” nelaimingų žmo
nių kišenius.

Su džiaugsmu reikia pasakyti, kad tokių viliugin- 
gų gydytojų skaičius kas sykis mažėja, ir greitai gal

ŽMOGAUS svoris turi nemažos reikšmės kaip jo 
bendru sveikatingumo žvilgsniu, taip ir jo gyve

namojo amžiaus ilgumu. Dėlto būtina yra apie tai 
kiekvienam turėti tikrą žinojimą. Paprastai, nutukęs 
žmogus mano esąs sveikatos pavyzdžiu ir tuo gerokai 
didžiuojasi. Pašaliniai gi, žiūrėdami į tokį nutukėlį, 
gėrisi ir sako: “Tai sveikas žmogus!” Medicinos mok
slas betgi į tokią padėtį žiuri kaip tik priešingai.

Nutukęs žmogus, žinoma, sveria daugiau, negu 
reikia, taigi, jis visai nereikalingą svorio naštą kas
dien nešioja, ko blogos pasekmės savaimi aiškios, nes 
tai apsunkina širdies veikmę bei visą kūną bereikalin
gai vargina. Nutukėlio širdis taukais apauga, kas 
trukdo jos normalį plakimą; taipgi neretai į jos rau
menis taukai susikaupia, kas jos pajiegumą gerokai 
nusilpnina, žodžiu sakant, nutukusio žmogaus širdis 
daug silpnesnė, negu to, kuris turi normalį svorį. Pas 
tos rųšies žmones dažnai randama pakilęs kraujo 
spaudimas, kas ilgainiui neigiamai atsiliepia į bendrą 
cirkuliaciją. Cukrinė liga jų tarpe yra gerokai papli
tusi. Net ir vėžio liga dažniau pastebima, 
nimas bei vidurių užkietėjimas irgi buna 
reiškinys.

Mekanišku budu nutukėlis irgi gerokai 
jam yra sunku tinkamai pailsėti, nes atsigulus sunku 
kvėpuoti, o vaikščioti ar sunkesnis darbas dirbti seka
si tik su didelėmis pastangomis. Susirgus, kad ir men
ka liga, jam 
kiau pagyti, 
nę operaciją 
blema.

Trumpai 
katos ženklas, bet aiškus požymis jos rimtų trukumų, 
ypač sulaukus 40 ar daugiau metų amžiaus. Už tat 
nebereikalo apdraudos kompanijos, kurios šią padėtį 
yra labai gerai išstudijavusios nuosekliomis statisti
komis, nenori nutukėlių apdrausti. Nors kartais ir 
apdraudžia, tai reikia gerokai daugiau mokėti už nor
mali© svorio apdraustuosius. Kompanijos, mat, labai 
gerai žino, kad tokie žmonės daugiau serga įvairiomis 
ligomis ir, bendrai imant, jų amžius kur kas trumpes
nis.

Nutukimo priežastys yra pamatiniai dvi: išlauki
nė ir vidujinė. Išlaukinė, tai daugiau maisto vartoji
mas. negu kunui reikia.
sikaupia kūne taukų formoje ir tokiu budu visas žmo
gus, taip sakant, apauga taukais arba nutunka. Ant
roji priežastis, t. y. vidujinė — yra tiesioginė pasek
mė neveiklumo tūlų liaukų, ypatingai kaklinės liau
kos. Kuomet šitokia liauka permažai veikia, tai mais
tas nesunaudojamas energijai gaminti, bet susikrauna 
kunan ir vyksta tukimas.

Vilnius Nebuvęs Lietuvos Sostine
ONDONE išeinantis savaitraštis “Tab
let” gegužio 16 dienos numery įdėjo 

lenkų žurnalisto Stanislaw Mackiewicz 
straipsnį “Lithuania: an Outpost of Catho
lic Europe”.

Toliau p. Mackiewicz prabėgom pamini, 
kad Anglijoje, Amerikoje, Šveicarijoje ir 
prie šv. Sosto Lietuvos ministerial dar pri
pažįstami, nors p. Lozoraitis Romoje gyve
nąs kaip privatus asmuo. Visi tie ministe
rial kaipo valstybs galvą tebepripažįstą 
Smetoną.

Straipsnio pradžioje autorius pažymi, 
kad 1939 m. spalio mėn. Sovietų Sąjunga 
pareikalavo Lietuvą įsileisti Raudonosios 
Armijos įgulas į savo teritoriją ir mainais 
gavusi Sovietų okupuotą Lenkijos miestą 
Vilnių. Po Francijos žlugimo 1940 metais 
bolševikai okupavo visą Lietuvą ir inkorpo
ravo į Sovietų Sąjungą.

Nors Sovietai ir pravedė žinomos rų- 
, sies plebiscitą, bet jų paduoti skaitmenys 

negali būti rimtai traktuojami del dviejų 
lietuvių budo ypatybių. Pirmiausia, jie yra 
karšti katalikai; antra, jie yra ūkininkų 
tauta, arba kilę iš ūkininkų, labai prisirišę 
prie individualinės nuosavybės. Lietuva 
yra grynai žemės ūkio kraštas, jos ūkinin
ką’ yra, palyginti, pasiturintys, todėl pagal 
Sovietų terminologiją devyniasdešimts nuo
šimčių gyventojų turi būti laikomi “proleta
riato priešais”, ir “galimi kontrarevoliucio- 
nieriai”. Bolševikų agitatoriai, kurie karts 
nuo karto turėjo pasisekimo neturtinguose 
Baltrusijos ar Lenkijos kaimuose, neišdrįso 
net pasirodyti pasiturinčiuose Lietuvos kai
muose.

Lietuvių, lenkų, latvių ir estų teritori
ją, kurią vokiečiai užkariavo pradedant 
1941 metų birželio mėn., pavadino “Ost- 
land”. Kas esą bent kiek apsipažinęs su is
torija, tuojau pastebėsiąs, kad tai esąs plo
tas Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos Zig
manto Augusto (Jogailaičio) viešpatavimo 
laikais (1548—1572).

Toliau Mackiewicz nurodo, kad esą vo
kiečiai favorizuoja lietuvius prieš lenkus. 
Per pirmąjį Pasaulinį Karą esą vokiečiai 
Vilniuje ir Kaune spaudę lenkus, bet favo- 
rizavę lietuvius. Vokietija buvusi pirmoji, 
kuri Vilnių, grynai lenkišką miestą, prisky
rus! prie etnografinės Lietuvos ploto. Tas 
pat esą daroma ir dabar. Vokiečiai, girdi, 
ir dabar esą agituoja lietuvius prieš lenkus 
ir sako, kad ir jie esą gali save skaityti 
“valdovų tauta”.

Labai savotiškai Mackiewicz nušviečia 
Vilniaus ginčą, kuris esąs sunkiai supranta
mas užsieniečiams. Šitas sunkumas kįląs iš 
terminologinio nesusipratimo, būtent, buk 
tai Vilnius buvęs Lietuvos sostine nuo ke
turiolikto šimtmečio iki Lenkijos-Lietuvos

respublikos padalinimo aštuonioliktam šimt
mety. Tas e-są ir veda lietuvius reikalauti, 
kad Vilnius butų valstybės sostine ir šian
dien. Jo žodžiais tariant: “Faktas esąs, 
kad Gedimino dinastijos sukurtoji trylik
tam, keturioliktam ir penkioliktam šimtme
ty Lietuvos vardu valstybė ir galutinai in
korporuota į Lenkiją 1569 metais, niekuo
met nebuvo etnografiniai ar lingvistiniai lie
tuvių šalia.

Gedimino dinastijos Lietuva susidėjo 
arba iš etnografiniai lietuviškų, arba etno
grafiškai gudiškų plotų, ir Vilnius niekuo
met nepriklausė prie etnografinės Lietuvos. 
Ir kaip tik priešingai, kada po Gedimino 
mirties, keturioliktam šimtmety, Lietuva 
buvo padalinta tarp jo dviejų sūnų, Keistu
čio ir Algirdo, pirmasis gavo lietuvių plo
tus, o 
sostinę 
je”.

antrasis baltgudžių, Keistutis savo 
įkūrė Trakuose, o Algirdas Vilniu-

Iš
Trakuose, Mackiewicz
Vilnius niekuomet nebuvęs Lietuvos 

užmiršta

to, kad Keistutis savo sostinę pada- 
mėgino išvesti,ręs 

kad 
sostine, bet jis “užmiršta” paminėti, kad 
Trakai nuo Vilniaus yra vos keli kilometrai 
ir kad Trakai, panašiai kaip ir Vilnius, bu
vo Lenkijos okupuoti. Jeigu jau Vilnius 
niekuomet nebuvo etnografinės Lietuvos 
sostine, tai kodėl patys lenkai 1920 metais 
iš Lietuvos atplėštą Vilniaus srytį pavadino 
“Vidurine Lietuva” (Litwa Srodkowe). 
Pagaliau paties Mackiewicz argumentas, 
kad Keistutis savo sostine pasirinko arti 
prie Vilniaus esančius Trakus kaip tik ir 
rodo, kad Vilnius visais laikais buvo Lietu
vos centras.

Mackiewicz savo straipsny sako, kad 
po susijungimo su Lenkija lietuviai laisva

valia priėmę lenkų kalbą, kultūrą ir pradė
ję jausti lenkišką patriotizmą. Aštuonio
likto šimtmečio gale ir taip pat per visą 
devynioliktą šimtmetį Kaunas, Vilnius ir 
Minskas visiems stebėtojams atrodęs tiek 
lenkiškas kiek ir pati Varšava.

Lietuvių valstybė kaip ji egzistavo tarp 
1918 ir 1940 metų, anot Mackiewicz, nega
linti būti laikoma įpėdine senosios Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštijos, nes ji apėmė 
grynai etnografines Lietuvos ribas, kurios 
visuomet, kaip tryliktame, taip lygiai kaip 
ir šiandien, teapėmė tiktai labai mažą dalį 
Didžiosios Kunigaikštijos teritorijos, 
rią neįėjo net Vilnius.

Straipsnį baigdamas Mackiewicz 
mi, kad Vilnius esąs ne tik lenkiškas 
tas, bet tai 
šventovė.
vo širdį palaidoti Vilniaus karo kapinėse. 
Bet vis tik lenkų-lietuvių ginčas del Vilniaus 
esąs žymiai žemesnės vertės klausimas lygi
nant su nepriklausomos Lietuvos klausimu.

tells of a native Lithuanian’s love for his 
adopted country, America.

Throughout the small volume is woven 
much of the present day patriotism in such 
verses as “Herr Adolf Hitler”, 
Song”, “Bravery of Women”, 
others.

Arėjas Vitkauskas, born in
achieved much success in the writing field 
in his home country, but this is his first 
book to be printed in English since his 
arrival in America in 1936.

pažy- 
mies- 

esanti lenkiško patriotizmo 
Maršalas Pilsudskis paliepęs sa-

Prabėgo Dienos
Prabėgo metų margos dienos, 
Lyg žvaigždės dingo amžių mėly. 
Ak, širdžiai džiaugsmo mažumėlį 
Ir vėl į saulę kils blankstienos.

Kas vakar buvo — nebegrįš jau, 
Kas bus rytoj — nubėgs, kaip upė.
Bet sups svajonės, kaip ir supo, 
Neliks širdis be laimės ryšių...

Lietuvis - Amerikai
“Times-News”, Twin Falls, Idaho, iš

spausdino :

Historian Gives Book to Library

“Words of Tomorrow” by Arėjas Vit
kauskas was presented recently to the Twin 
Falls public library by Dorine Goertzen, 
Twin Falls county historian, in behalf of 
the author, whose home is now in Los An
geles.

Opening his booklet of verse, Vitkaus
kas chose “I—For America”, in which he

Prabėgo metų margos dienos, 
Lyg paukščių pulkas nukrypavo. 
Ir kas, jei jos jau nebe tavo! 
Naujan kelin jau žiuri jienoą...

Kas vakar buvo — širdys neša, 
Kas bus rytoj — parodys sėja. 
Vėl stosim dirbti pasilsėję, 
Bučiuosim žemę už laimės lašą.

Prabėgo metų margos dienos, 
Lyg sraunios upės nubangavo. 
Neverk, jei širdį jos apgavo!
Dar bus .dienų, dar kais blakstienos...

PETRAS VAIČIŪNAS.
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Pranešimas S. L. A. 
Dvylikto Apskričio

Kuopoms
Frankfort, ID. — Šiuo pra

nešu, kad SLA dvylikto ap
skričio pusmetinis suvažiavi
mas įvyks rugpjūčio 30 d., 10 
vai. ryte, J. Simoko svetainė
je. Kviečiame visas SLA kuo
pas, priklausančias prie ap
skričio šiame suvažiavime da
lyvauti ir išgirsti SLA praeito 
seimo delegatų raportus.

Kviečiame ir tas SLA kuo
pas, kurios prie šio apskričio 
dar nepriklauso į šį suvažiavi
mą savo delegatus prisiųsti ir 
suvažiavime bendrai su mumis 
dalyvauti.

J. Sugdinis, 
SLA 12 apskr. sekr.

Hardwick, Mass.
SLA 320 kuopos narys 
kariuomenėje

Second liutenant, E. P. 
Skralskis, Marės ir Petro 
Skarlskių sūnūs, Hardwick, 
Mass., ir SLA 320 kuopos na
rys šiomis dienomis buvo per
keltas iš St. Belvoir, Virginia 
į Wright Field, Dayton, Ohio.

E. P. Skralskis yra gabus 
jaunuolis: užbaigęs Hardwick 
High School ir norėdamas sek
ti dėdės inžinieriaus Antano 
Gabrėno pėdomis, įstojo į 
Mass. Institute of Technology, 
Cambridge, Mass. Jam sekėsi 
ten mokslas ir laimėjo tris 
metus scholarship. Mokslą 
ten užbaigė po penkių metų 
su laipsniais B. S. ir M. S., 
taipgi 2-nd Lt. Reserve of
ficer.
’ Užbaigęs inžinieriaus moks
lą, jis pradėjo dirbti lėktuvų 
išdirbystės kompanijose ir va
karais mokinosi lėktuvų inži- 
nierystės.

Karui prasidėjus, E. P. 
Skarlskis buvo pašauktas į U. 
S. kariuomenę kaipo “com
missioned officer” ir užėmė 

, 2-nd lt. vietą St. Belvoir, Vir
ginia, kovo 25 d., 1942 m.

Visi jo draugai ir pažįsta
mi linki jam gerų pasekmių 
naujam užsiėmime, o taipgi 
yra dėkingi jo tėveliams, 
Skralskiams, kurie išaugino 
ir išmokino gerą lietuvį, gerą 
amerikoną ir gerą sūnų.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 3 d., 
293 River St. svetainėje. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
M. Ragauskas. Perskaitytas 
praeito susirinkimo protoko
las ir priimtas vienbalsiai.

Apsvarsčius kuopas bėgan
čius reikalus, prieita prie ko
misijų raportų. Ligonių lanky
mo komisija pranešė, kad bu
vęs ligonis, brolis A. Uždavi- 
nis, jau pasveiko ir atsimal- 
davo iš ligoje pašalpos.

Pirm. M. Ragauskas rapor
tavo, kad Lietuvių Ukėsų 
Kliubas savo susirinkime su
manė surengti pikniką rugsė
jo 6 d. ir to pikniko visą pel
ną skirti Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui. Minimą pikniką 
surengti kviečiama visos 
draugijos ir kuopos. Kuopa 
išrinko delegatus to pikniko 
surengime dalyvauti. Delega
tą ’s išrinkta: J. Treinis, R. 
Adomaitienė ir M. Točionienė.

Čia turiu pranešti, kad visų 
draugijų delegatų posėdis įvy
ko rugpjūčio 8 d. Nutarta pik
niko surengimą vykdyti. Pik
nikas, kaip pirmiau minėjau, 
įvyks rugpjūčio 6 d., Linden- 
barch Parke, Sicomac Road, 
North Haledon, N. J. Išrinki
mui gaspadinių, pasigareini- 
mui spaudoje ir suradimui 
muzikantų bus sušaukta kitas 
susirinkimas, kuriame tie dar

bai turės būti užbaigti.
Visi šios apielinkės gyvento

jai, o ypač lietuviai, esate 
kviečiami skaitlingai šiame 
parengime dalyvauti ir parem
ti vieną svarbiųjų šios šalies 
įstaigų — Amerikos Raudoną
jį Kryžių. J. Treinis.

Pittsburgh, Pa. I
Iš SLA 195 kp. susirinkimo '

SLA 195 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko rugp. 9 d., 
Slovenian Hall. Susirinkimą 
atidarė ir vedė vice pirm. L. 
Astrauskienė. Skaityta praeito 
susirinkimo protokolas, kuris 
priimtas vienbalsiai.

Ligonių SLA 195 kuopoje 
nesiranda.

Finansų raportas priimtas, 
kaip skaitytas.

Skaityta laiškai, prisiųsti iš 
Centro. SLA 195 kp. nariai 
nepatenkinti SLA 42 seimo 
nutarimu pakėlime 15 centų į 
“Kareivių Fondą”. Nutarta, 
kad sekretorius pasiųstų vi
siems nariams atvirutes ir 
kad visi nariai atsilankytų į 
sekantį susirinkimą, kuris į- 
vyks rugsėjo 13 d. Taipgi nu
tarta Pildomą jai Tarybai pa
siųsti protestą reikale aukš
čiau minimų mokesčių. Visi 
nariai malonėkite į aukščiau 
minimą susirinkimą atsilanky
ti. Susirinkimas prasidės 2 
vai. popiet ir įvyks Sloveniam 
Hali, 57 Buttler St.

R. Poplauskis,
SLA 195 kp. koresp.

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopos veikla

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko rugp. 6 d. Susirinkime 
dalyvavo būrelis narių, kurie 
pageidavo išgirsti SLA 42 sei
mo delegato raportą. Atidary
damas susirinkimą, pirminin
kas paprašė visus užsilaikyti 
ramiai ir organizacijos reika
lus svarstyti rimtai. Susirinki
me dalyvavo visi kuopos vir
šininkai. Sekretoriui perskai
čius praeito susirinkimo pro
tokolą, protokolas priimtas, 
kaip skaitytas.

Pikniko rengimo komisija 
išdavė raportą, kad piknikas 
pavyko neblogiausia, nes liko 
$27 pelno. Raportas priimtas 
su padėka rengėjams ir atsi
lankiusiai publikai.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad vienas narys padarė klai
dą : susirgęs neužsiregistravo 
kuopoje. Bet kadangi gauta 
iš daktaro paliudymas, tai 
Centras sutiko ligoje pašalpą 
tam nariui išmokėti. Gerbia
mieji, patartina visiems sekti 
SLA konstituciją, o tuomet 
panašių nesusipratimų neį
vyks.

Svarstant duoklių mokėji
mą kareivių duoklėms užmo
kėti,. nariuose kilo nepasiten
kinimo. Apsiraminus, šis rei
kalas svarstyta ramiai ir rim
tai. Kai kurie iš narių, daly
vavusių praeitame Pasaulinia
me Kare, reiškė tą nuomonę, 
kad niekas už juos duoklių 
nemokėjo, tai kam jie dabar 
turi už kitus mokėti. Taipgi 
susidūrė ta nuomonė, kad 
šiandien kareiviai yra aprūpi
nami maistu, drabužiais ir 
gauna po $50 per mėnesį, ir 
taipgi yra aprūpinti apdrauda, 
nepaisant, ar jie bent kokią 
apdraudą pirmiau turėjo, ar 
ne. Todėl nesimato reikalo 
nariams mokėti į Kareivių 
Fondą. Juk didžiai gerbiamas 
Suv. Valstijų prez. Roosevel- 
tas aprūpina savo armiją ir 
rūpinasi jos likimu. Butų geis
tina žengti prie rimto šio rei
kalo apsvarstymo ir pataisos. 
Visi už vieną, vienas už visus 
— lai gyvuoja vienybė ir lais
vė ! \

. K. J. Civiliškas,
SLA 158 kp. koresp.

Pittsburgh, Pa.
Padėkos žodis

Tariu širdingą ačiū visiems 
SLA nariams, musų draugams 
ir pažįstamiems, kurie taip 
skaitlingai lankė šermenis ir 
dalyvavo mano vyro laidotu
vėse. Ačiuoju už automobilius, 

’ gėles ir už užuojautą. Širdin
gai ačiū grabnešiams, SLA 
86 kp. nariams, už gražų pa
tarnavimą. Ačiū SLA 3 ap
skričiui ir SLA 86 kuopai už 
gėles. Dėkoju dr. M. J. Vini- 
kui už labai gražų ir simpa
tingą laišką. Visiems ir už 
viską busim dėkingi amžinai.

Marė Mellierienė 
, ir sūnelis. .

Newark, N. J.
Iš SLA 245 kuopos veikimo

SLA 245 kuopos susirinki
mas įvyko rugp. 6 d., Lietuvių 
Salėj, 180-2 New York Avė. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. V. Ambrozevičius. Pra
eito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai. . •

Po to svarstyta svarbus 
reikalai, liečią musų Susivieni
jimą.

Seimo delegatai — V. Am
brozevičius ir A. S. Trečiokas 
— išdavė raportus. Raportai 
išklausyti ir priimti vienbal
siai.

Čia noriu pastebėti, kad S. 
L. A. 245 kuopai yra didelė 
garbė, turint šios organizaci
jos seniausią narį, kuriuo yra 
brolis Vincas Ambrozevičius. 
Linkime jam geros sveikatos 
ir dar daug-daug metų gra
žiai pagyventi ir nenuilstan
čiai veikti musų kuopoje, o 
taipgi ir lietuvių bendrame 
viešame gyvenime.

Praeitame SLA seime bro
lis V. Ambrozevičius buvo pri
skirtas SLA Pildomosios Ta
rybos garbės nariu laike po
sėdžių, todėl, dar kartą, yra 
didelė garbė musų kuopai, tu
rint savo tarpe tiek daug už
sitarnavusį narį.

Kazys Jasaitis,
SLA 245 kp. užrašų sekr.

Mt. Greenwood, Ill.
Iš ■ ŠLA 178 kuopos 
susirinkimo

SLA 178 kp. susirinkimas 
įvyko rugpjūčio 2 d. Susirinki
me dalyvavo apie 30 narių.

Buvo skaitytas oficialis iš 
Centro pranešimas, kad na
riams pakeliama 15 centų per 
mėnesį mokėjimui į Kareivių 
Fondą, iš kur bus užmokėta 
duoklės už SLA narius, tar
naujančius Dėdės Šamo karo 
tarnyboje. Aš užtikrinu, kad 
musų kuopos visi nariai, kaip 
vienas, sutiks tas duokles mo
kėti, nes musų kuopos nariai 
yra ištikimi šio krašto pilie 
čiai ir taipgi geri SLA nariai, 
kurie visomis galėmis remia 
demokratines valstybes laimė
ti šį karą.

SLA 178 kuopa turi tris 
narius, kurie tarnauja kariuo
menėje. Rugpjūčio mėnesy 
dar du nariai išvažiuos J tą 
pačią tarnybą. Varde SLA 
178 kuopos linkiu jiems vi
siems kogeriausio pasisekimo 
toje tarnyboje!

Nutarta > surengti SLA 178 
kuopos rudeninį pikniką, kur 
bus iškepta čiela avis ir pa
gaminta dešrų su raugytais 
kopūstais. .

Gauta pranešimas, kad sa
vininkas tos svetainės, kurio
je kuopa laiko susirinkimus, 
daugiau neduos savo svetainės 
organizacijų susirinkimams. 
Tokiu budu kaip SLA 178 
kuopai, taip ir 19 Wardo Lie
žuvių Demokratų Kliubiii pri
sieis vietos pasijiėškpti kitur.

B. Valentinas.

Pel Tėvynės Redaktoriaus Pasisakymo
Išrodo, kad brolis P. Bajo

ras yra užsitarnavęs Tėvynės 
redaktoriaus pareigų, ką pa
rodo jau tas atsitikimas, kad 
jis SLA 42 seime išrinktas 
vienbalsiai. Todėl linkiu bro
liui P. Bajorui tvirtos energi
jos ir geros sveikatos jo pa
reigose, nes SLA atsakomin- 
gieji darbai yra nelengvi, o la
biausia Pildomosios Tarybos 
nominacijų, rinkimų ir seimo 
metuose, kuomet kai kurie
musų .vadai taip sunervuojami 
visokiais šmeižimais ir nieki
nimais, kad jiems net prisi
eina atsigulti į lovą...

Brolis P. Bajoras parašė 
labai jausmingus pasižadėji
mus Tėvynės No. 28. Jis yra 
pasirįžęs dirbti visa širdimi 
del labo musų Susivienijimo, 
palaikyti vienybę ir brolybę 
tarpe lietuvių ir taipgi dar
buotis del musų senosios Lie
tuvos labo. Bet aš manau, kad 
broliui P. Bajorui bus sunku 
atsiekti savo nusistatymą, nes 
ardymui vienybės, brolybės ir 
lietuvybės yra suorganizuota 
tam tikra jiega, save besiva
dinanti “progresiviais”, nors 
jų darbai yra priešingi pi o- 
gresui. Todėl jie yra priešin
gi Tėvynės redaktoriaus nu
sistatymui, nes jis trokšta pa
laikyti vienybę, brolybę ir lie
tuvybę, kuomet tie “progre- 
sistai” stumte stumia lietu
vius į ne lietuvišką ideologiją. 
O jei tie “progresistai” nori 
lietuvius ištautinti ir jų vie
nybę išardyti, tai Tėvynės re
daktoriaus nusistatymas jiems 
labai priešingas, ir jei jis tik 
kuomet išdrįs pasakyti žodį- 
kitą prieš lietuvių pavergimo 
idėją, tai jis nuo tų “progre- 
sistų” gaus tiek visokių purvų, 
kiek dabar gauna dr. P. Gri
gaitis. Bet Grigaičio darbai 
bus užrašyti lietuvių istorijo
je, kaipo kovotojo už lietuvy-

Pittsburgh, Pa.
Svarbus SLA 40 kuopos 
susirinkimas

Nors SLA 40 kuopos susi
rinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį, 
bet del vasaros šilto' oro ar 
kitokių priežasčių, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiniai susirin
kimai buvo labai neskaitlingi, 
kuriuose nebuvo galima nė 
kuopos, nė kitų jokių reikalų 
atlikti, o vien pasitenkinta tik 
narių mokesčių surinkimu. O 
kadangi užvis svarbiausiu da
bartiniu visų SLA narių klau
simu ir užduotimi yra praeito 
seimo nutarimo vykdymas, 
riokant po 15 centų į mėnesį 
už tuos SLA narius, kurie yra 
karo tarnyboje, ir kadangi 
daugeliui SLA narių šis klau
simas dar nėra aiškiai sup
rantamas, ir dar net kai kurių 
SLA narių ar pašaliečių netei
singai ir klaidingai šis seimo 
tarimas perstatoma, tai del 
teisingo ir aiškaus supratimo 
visi SLA 40 kuopos nariai 
malonėkite dalyvauti sekan
čiame mėnesiniame susirinki
me, kuris įvyks rugsėjo 2 
dieną, 2 vai. popiet,.LMD sve
tainėj, kur visuomet laikomi 
40 kuopos susirinkimai. Sei
mo delegatai išduos raportus 
ir išaiškins seimo nuveiktus 
darbus ir tarimus.

Bet jei del bent kokios nors 
priežasties kas iš narių nega
lėtumėt dalyvauti sekančiame 
susirinkime, tai malonėkite 
pasinaudoti šiuo pranešimu, 
kad mokėjimais 15c. į SLA 
narių kareivių fondą yra bū
tinas kiekvienam nariui, ir tu
ri būti mokama nuo rugpjū
čio pirmos dienos. Nariai, ne
užsimokėję šių mokesčių per 
šešis mėnesius, liks suspenduo 
ti ir atsitikus kokiai nelaimei 
gali prisieiti gana skaudžiai 
nukentėti. Todėl nariai,, mokė
dami savo mokestis, visi už

bę ir Už 'Liėtulos 'nepAklaufeo- 
mybę, o tų atkaklių “progre- 
sistų” darbai bus istorijoje 
užrašyti, prilyginant juos prie 
Lietuvos rusintojo Muravjovo. 
Tiesa, Muravjovas buvo rusas 
ir jis buvo užsimojęs lietu
vius surusinti ir Lietuvą visai 
išnaikinti, bet tie “progresi- 
viai” yra lietuviai ir dabar ei
na Muravjovo pėdomis. Iš to 
aišku, kad jie yra aršesni ir 
už Muravjovą. Bet veltui jie 
save ir kitus niekina, sveikin
dami visokius Lietuvos paver
gėjus ir dirbdami Muravjovo 
darbą: kai tik šis kruvinas 
karas pasibaigs, Lietuva at
gaus sau nepriklausomybę, ką 
laiduoja Atlanto Čarteris, o 
tie lietuviški Muravjovo įpėdi
niai raudonuos, kaip išvirtas 
vėžys. Walter Domash.

RED. PRIERAŠAS. — Dė
koju broliui W. Domash už 
palinkėjimą geros sveikatos ir 
energijos. . Aš esu jau nebe
jaunas žmogus, ir, kaip lietu
viškas priežodis sako, “se
nas arklys vagos negadina”— 
bandysiu savo nusistaty.ną 
pravesti ir lietuviško gyveni
mo vagos nesugadinti, nepai
sant, kas ir kaip mane niekin
tų už SLA reikalus ir Lietu
vos nepriklausomybės reika
lus. Bet man reikalinga pa- 
gelba visų tų lietuvių, kurie 
nori matyti musų vieningumą 
ir Lietuvą išlaisvintą iš pa
vergimo. Kas liečia “Muravjo
vus”, jų Amerikos lietuvių 
tarpe yra. Bet mes žinome, 
kad Muravjovas, pasirįžęs iš
karti lietuvius, savo pasirįži- 
mo neatsiekė. Todėl jei vie
ningai dirbsime, tai mus bent 
dvasiniai neiškarš tie žmonės, 
kurie bando lošti to bestijos 
Muravjovo rolę. Ta atsieki- 
mui, reikia kantrybės, pastan
gų ir darbo, broli Domash!

Tėv. Redaktorius.

simokėkite ir į kareivių fon
dą po 15c. už kiekvieną mėne
sį, pradedant nuo rugpjūčio 
pirmos dienos. Ir tie nariai, 
kurie esate užsimokėję iš- 
anksto savo reguliarius mo
kesčius, privalote sumokėti į 
kareivių fondą po 15c. į mė
nesį nuo rugpjūčio pirmos die
nos.

O jei SLA 40 kuopoje ran
dasi narių, kurie del vargingo 
gyvenimo aplinkybių ar kito
kių priežasčių neišgalėtumet 
tų ekstra mokesčių sumokėti, 
tai toki nariai būtinai daly
vaukite sekančiame susirinki
me, o mes tikrai surasime bu
dus, kaip tokiems nariams pa
gelbėti užsimokėti tų ekstra 
mokesčių, kad juos palaikius 
gerame narystės stovy.

SLA 40 Kp. Fin. Sekr.
, r

Youngstown, Ohio
A. a. Julė Balčiuvienė, 
SLA 157 kuopos narė

A. a. Julė Balčiuvienė su 
šiuo pasauliu atsiskyrė 16 ir 
palaidota liepos 20 d. su baž- 
tinėmis apeigomis. Velionė 
buvo dar tik 52 metų amžiaus. 
Youngstowne išgyveno apie 
30 metų. Prie SLA 157 kp. 
išbuvo apie 25 metus ir SLA 
157 kuopa nupirko gražų gė
lių vainiką.

Kadangi velionė neturėjo 
giminių, nes vyras miręs apie 
pusantrų metų atgal, tai kuo
pa turėjo rūpintis jos palaido
jimu. Jos karstą nešė šie kuo
pos nariai: J. Matulaitis, M. 
Subonis, M. Lukoševičius, M. 
Dereškevičius, J. Kadžius ir 
S. Janis.

A. a. J. Balčiuvienė visuo
met lankėsi kuopos susirinki
muose ir, reikalui esant, kuo
pai patarnaudavo.

Lai jai buna ramu ilsėtis 
Amerikos žemelėje.

M. Subonis.

Washington, Pa.
SLA 258 kuopos veikimas

SLA 258 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 2 d. Susirin
kime dalyvavo didžiuma na
rių.

Draugė O. Kazakevičienė 
perskaitė iš Centro praneši
mą, kad seimas nutarė pakel
ti po 15 centų kiekvienam na
riui užmokėjimui karo tarny
boje esančių SLA narių-jau
nuolių duoklių. Kilo klausi
mas, jei narys-kareivis mirs, 
tai kas gaus jo pomirtinę: jei 
eis į SLA iždą, tai nariai su
tinka mokėti, bet jei gaus gi
minės, tai ar bus nariams 
grąžinta sumokėti pinigai? O 
jei negrąžins, tai už ką mes 
turime mokėti, nes dabar ka
reiviai gauna geras algas — 
gali patys užsimokėti, tėvai 
gauna iš valdžios ir iš karei
vio, tai gali tėvai ar patys 
kareiviai duokles užmokėti. 
Kam reikia nepaprastomis 
duoklėmis apdėti visus narius, 
nes ir taip juk yra daug na
rių bedarbių ir senų, kurie 
kaip tik pajiegia savo duok
les užsimokėti.

M. Janavičienė,
SLA 258 kp. koresp.

Cleveland, 0h?o
SLA 136 kuopos darbai

Kadangi jau vasaros karš
čiai baigiasi, tai ir veiklumas 
narių tarpe pradėjo vėl atgyti. 
Musų kuopa, kaip ir daugelis 
kitų, buvo paėmusi atostogas 
vasaros laiku, ir per tris mė
nesius nelaikė susirinkimų, bet 
viskas buvo atsargiai aprūpin
ta, kad nariai nepasiliktų ne
užsimokėję duokles. Musų 
sekr. brolis S. Čerauka viską 
prižiūrėjo ir visų duokles pa
siuntė Centrui laiku, kaip ir 
paprastai daroma — kas mė- 
nesis. i

Bet nuo dabar ir vėl visi 
stosime į darbą ir veiksime, 
kaip ir pirmiau. Sekantis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., 
priprastoj vietoj. Visi nariai! 
privalo laiku pribūti ir turi 
būti šimto nuošimčių susirin
kimas todėl, kad turime daug 
reikalų atlikti ir išgirsti sei

1 si 
/I
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mo delegato raportą.
Toliau, kuopos valdyba pla

nuoja didelį parengimą rude
nį. Šis parengimas bus sukėli
mui pinigų nupirkti valdžios 
bondsą už $50. Juk negalime 
sėdėti rankas nuleidę: mes 
turime gelbėti savo valdžiai ir 
tuo pačiu sykiu kelti aukštyn 
savo kuopos iždą. Ir taipgi 
yra planuojama, kad į sekantį 
kuopos parengimą atėjusi 
publika turės progą laimėti 
vieną bondsą $25 vertės. Tai
gi, tokis atsilankymas nebus 
veltui ir laimėti visiems pro
ga bus vienoda.

Nekurie nariai iš musų kai
myniškų kuopų padaro vieno
kią ar kitokią pastabą, buk 
SLA 136 kuopa susideda iš 
vienokių ar kitokių pakraipų 
narių. Tačiau jie pamiršta tą 
faktą, kad ir tose kuopose, 
kur jie patys priklauso, ran
dasi įvairių pažiūrų žmonių. 
Galiu pasakyti tiek: niekuo
met nereikia svetimo žmogaus 
liga sirgti. Prie to, musų 
kuopa niekuomet nėra veikime 
arba pažangoj pasilikusi, bet 
dar vieną ar kitą žingsnį pa
žengusi pirmyn.

Iš ne taip didelio skaičiaus 
narių jau yra keletas jaunuo
lių, kurie tarnauja apgynime 
savo šalies. Pp. S. čeraukų 
sūnūs yra tarnyboj ir šiek- 
tiek atsiekęs aukštesnio laips
nio. O taipgi noriu pasveikin
ti pp. Čeraukas, susilaukusius 
pridėčko jų šeimynoje: jau
nasis Henry Čerauka turėjo 
mylimą merginą prieš pašau
kimą tarnybon, tai kiek vė
liau ji nuvažiavo į jo tarny
bos vietą ir ten susižiedavo. 
Tpigi, tėvai netekę sunaus, su
silaukė marčios.

Pp. Krakauskai turi tris sū
nūs tarnaujančius Dėdei Ša
mui. Nors ir yra gaila, kada 
sūnus apleidžia namus, tačiau 
yra ir garbė, kad ir jų sūnus 
prisideda apginti šią laisvą ir 
demokratišką šalį Ameriką.

Pp. Gedgaudų yra pašaukti 
du sūnus. Jie taipgi turi namų 
rūpesčius, kaip ir visi tėvai, 
kurių vaikai yra tarnyboje.

Taigi, nors narių tarpe ir 
atsiranda visokių nesmagumų 
ir rūpesčių, bet musų kuopa 
gražiai gyvuoja. Visi pribuki
te į sekantį susirinkimą, nes 
nepribuvus gali būti uždėta 
pabauda pagal įstatymus.

Jonas Janis,
SLA 136 kp. pirm.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos veikla

SLA 236 kp. susinnkimas 
įvyko rugpjūčio 10 d. Buvo 
skaitytas laiškas, siųstas Cen
trui Solvencijos reikalu. Skai
tyti prez. F. J. Bagočiaus ir 
ar. M. J. Viniko atsakymai.

Musų kuopoje yra daugelis 
r.ariu, kurie mielu noru moka 
15c. kareivių duoklėms. Bet 
yra ir tokių, kurie nenoriai 
tą daro. Šis reikalas yra labai 
opus. Vienas narys išsireiškė, 
kad kareivių duoklių reikalas 
turėjo būti duotas aptariti 
kuopoms prieš seimą.

Įteikta paliudymai P. Iškau
skui ir B. Jokubynui. Dabar 
Jokubynų visa šeima priklau
so prie SLA.

Turime du ligonius: M. Po- 
vilionį ir J. Monkų. Neteko 
M. Povilionio aplankyti, bet 
J. Monkus jau gana gerai jau
čiasi, nors ir turėjo pergy
venti vidurių operaciją. Da
bar sveikatos pataisymui J. 
Monkus svečiuojasi pas V. V. 
Treigius, Delhi, Ont.

Parengimo komisija deda 
pastangas suruošti pikniką.

Pirmasis ir neragintas na
rys, kuris užsimokėjo kareivių 
duokles po 15c. už 6: mėn., 
yra T. Vaičiūnas.

Sekantis susirinkimas bus 
rugsėjo 13 d., 2 vai. popiet. 
Prašau narių skaitlingai atsi
lankyti.

S. Butkienė, koresp.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopos veikla

SLA 312 kp. susirinkimas 
įvyko rugpjūčio 9 d., Nono- 
tuck svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. K. Na
vickienė. Po perskaitymo pro
tokolo ir atlikimo kitų forma
lumų, finansų sekretorius per
skaitė laišką iš SLA Centro 
ir pranešė, kad reikės mokėti 
po 15 centų kareivių duoklių 
užmokėjimui. Nariai pareiškė 
protesto seimui už tokį nuta
rimą. Labiausia protestavo 
tie nariai, kurių vaikai yra 
kariuomenėje. Jie sakė: “Ar 
musų vaikai yra priešo ka
riuomenėje? Ar jie yra blo
gesni už kitus? Ar jie nely
giai garma algas, kaip ir ki
ti?” O dabar visi žino, kad 
kareiviai gauna po $50 į mė
nesį. tai jie lengvai gali užsi
mokėti savo duokles. O jei jų 
apdraudos užrašytos tėvams 
ar giminėms, tai tėvai ar gi
minės turi ir duokles už juos 
užmokėti. Juk kareiviai pri
siunčia savo tėvams po 15 
dol. kas mėnesis, tai tėvai ga
li ir duokles už savo vaikus 
užmokėti.

Pirm. K. Navickiene, 
Sekr. V. Mickus.



Protokolas

589,458.18—arba 29.44%

515,439.64—arba 25.75%

119,230.34—arba 5.96%

Išviso prisirašusių na-

2 d., 1942 m.

MIRIMAIIR
Mirimai ir IŠsibraukimai Pagal Amžių 1941

950Viso

15,866

i

1,000.001

2VAJAUS DAVINIAI
2

$620,850.00

592 nariaiViso

$280,319.03
$126,719.07

$1,589.33
$155,189.29

15,866
15,582

1,123
111

1,234

i 
1

1,500.00
1,100.00 
1,15000

2 
3
3

2 
1

$515.20
$389.80

1,000.00 
100.00 

1,150.00

268
678

4

16,816
950

$582,250.00
$38,600.00

Apd raudo*
■urna

1,800.00
1,000.00

Skaičius 
mirčių

Viso______
Mirė ir išbraukta

SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALĖJE,

1941 m. gruodžio 31 d., viso 

Palyginamasai Nąrių Skaičius

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

0.86%
0.60%
0.38%
0.40%
0.13%

1940 m. gruod. 31 buvo narių___ 15,582
Prirašyta ir priimta atgal_____ 1,234

7,611.80—arba
7,965.00—arba
2,534.30—arba

Mirė________________
Išsibraukė ___________
Atsiėmė pusę pomirtinės

{Prirašyta Prie Apdraudos
Suaugusių 1,130 narių, apdr. sumai
Jaunamfečių 99 nariai, apdr. sumai

Nauji Nariai
Prisirašė naujų narių_
Priimti atgal ________

Viso____________

VI. Narių Stovis
Narių Skaičius 

1941 m. gruodžio 31 d.__
1940 m. gruodžio 31 d.__

Mes patvirtiname, kad šios skaitlinės atitinka 
skaitlinėms, kurias radome sekretoriaus knygose.

S. Mockus,
E. Mikužiutė,

SLA iždo globėjai.

17,127.42—-arba
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos 12,059.65—ari’a
Paskolos nariams________
Paskolos studentams_____
Atmokėti kuopų trukumai_

SLA NARIŲ SKAIČIUS, APDRAUDA
Metais

Viso_  1,229 nariai.
Kiek narių prisirašė prie kiekvieno apdraudos sky

riaus ir kokio amžiaus nurodau sekamoje lentelėje:
Suaugusių Narių

. ■* a.' i «iKugpjucio i

$244,000
Mokėta . 
Gauta __ 

Pelno__
Nuostolio

Naujai prirašytų narių skaičiuje buvo:
< t ■' *•

620 vyrų
510 moterų
45 berniukai
54 mergaitės

BENDROS NARIŲ YPATYBĖS
Suaugusių Skyrius

• ...r- •. t ,■ V-V > -R:

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Šerai Central Electric & Tel. Co., Common, 

mokėta $525.00, gauta $482.70
Iškeista 1936, parduota lapkričio 17, 1941 _____ 42.30

22.000 10 East 40 St. Bldg., N. Y., 5-6%, unitą 
plus stock, mokėta $19,950.00, gauta $11X635.95 
Iškeista 1936, parduota gruodžio 1, 1941 ______ 9,314.05

IV. Turto Sudėties Proporcija ir Išgales
Bondsai________________$730,272.62—arba 36.48%

(ir Serai gauti vietoje bondsų)
Nejudomos nuosavy bės__

(Real Estate)
Paskolos ant nejudomų 

nuosavybių ._____
- (Mortgages)

Pinigai________________
(Cash)

Inventorius raštinės, 
spaustuvės, knygų__

$2,001,698.95—arba 100%
Liudijimas

Apskaičiavus turtą, kaip kad aukščiau pažymėta 
ir apskaičiavus reikalingus rezervus, kaip kad pateik
ta apdraudos departamentams metiniame sekretoriaus 
raporte po priesaika, tai Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje (Lithuanian Alliance of America) gruodžio 31, 
1941, turėjo perviršiaus $190,343.00 arba 113.93% 
“Solvency”.

11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Pasko
los Fondas) ir į ’ *

12. Administravimas (Lėšų Fondas).
Kiekvienas fondas, finansiniu atžvilgiu, veikia sa

vistoviai, nepriklausomai nuo kitų fondų ir vieno fon
do pelnas ar nuostoliai negali būti perkeliami į kitą 
fondą be seimo arba Pildomosios Tarybos specialio nu
tarimo ir Apdraudos Departamentų sutikimo. Tokis 
atskiras vedimas veiklos ir atskaitomybės yra reika
laujamas įvairių valstijų įstatymais.

Visos valstijos, "kuriose Susivienijimas yra įsire
gistravęs, reikalaujama, kad kiekvienais metais, ne vė
liau kovo 1 d., butų priduotas joms išsamus raportas 
apie visas Susivienijimo įplaukas, išlaidas, skolas, mir
tis, pašalpas. Reikia smulkiai raportuoti, kur ir kiek 
pinigų buvo laikoma kiekvieną mėnesį, kokios tran
sakcijos buvo padarytos bondsų, morgičių bei nuosa
vybių srity ir tt. ir tt. Prie šių metinių raportų su 
valstijų pripažinto ir įregistruoto apdraudos specia
listo, kuris vadinamas “aktuaru”, pagelba ir priežu- 
ra dar reikia priruošti taip vadinamus “Valuation” 
raportus, kurie turi nurodyti tiksliai apskaičiuotą or
ganizacijos išteklių (solvency), perviršį (surplus), na
rių (tiksliau sakant turto) mirtingumą, kiek kurio 
amžiaus, kokiai apdraudos sumai ir kuriuose apdrau
dos skyriuose yra narių, turto uždirbtą nuošimtį ir tt.

Taip pagaminti raportai yra visų valstijų aty- 
džiai ir rūpestingai peržiūrimi ir įvairiais susirašinė
jimais su Centru plačiai patikrinami. Jei raportas 
tvarkoje ir organizacijos stovis patenkinantis, tai tuo
met valstijos išduoma vieniems metams leidimą 
(license). Leidimai išduodami paprastai apie birže
lio pabaigą ir galioja nuo balandžžio 1 d. vienų metų 
iki balandžio 1 d. kitų metų.

Apart metinių, stovio ir “solvency“ raportų, Penn
sylvania apdraudos departamentas kas antri ar treti 
metai padaro plačią reviziją sekretoriaus ir iždininko 
knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto. Pas
kutinė tokia revizija, kuri ėmė daugiau kaip devynias 
savaites, buvo atlikta penkių Apdraudos Departamen
tų auditorių, p. Philip S. Munford, vyriausias egzami
natorius Pennsylvania valstijos; Frederick A. Hem- 
mer, New Jersey egzaminatorius; Orra Hopper, In
diana egzaminatorius; John H. Rowell, Pennsylvania 
auditorius ir Luther H. Williams, Pennsylvania audi
torius. Šios revizijos raportas buvo ištisai patalpintas 
pradedant su Tėvynės No. 10 iš kovo 6 d. 1942 m. ir 
baigiant Tėvynės No. 17 iš balandžio 17 d. 1942 m. 
Apart to, plačios ištraukos iš raporto buvo patalpin
tos mano raporte Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 
kuris tilpo Tėvynėje No. 1 iš sausio

10. Maryland 2 146 2 140
11. Wisconsin 8 245 8 250
12. Maine 3 134 3 143
13. Missouri 1 103 2 113
14. West Virginia 5 • 77i 5 76
15. Canada 3 108 3 85
16. California 3 63 3 77
17. Nebraska 1 56 1 68
18. Iowa 2 68 2 57
19. Washington 4 54 4 51
20. New Hampshire 2 30 3 39
21. Rhode Island 2 29 2 29
22. Oregon 2 28 2 24
23. Oklahoma 2 26 1 4

Vaikų 346 374

Bendrai •viso cJ59 15,582 360 15,866

Sausio 1 d. 1939 m. turėjome 351 kuopą, o sau-
šio 1 d. 1940 m. turėjome 356 kuopas, reiškia nuo pe-
reito seimo musų kuopų skaičius taipgi padidėjo susi
tveriant penkioms naujoms kuopoms.

Kokios rųšies narius dabar turime ir kokie na
rystės prigulėjimo ir prisirašymo pasikeitimai šiais 
laikais įvyksta, galima matyti iš žemiau paduodamų 
lentelių. Pirmoji lentelė nurodo bendras narių am
žiaus ir apdraudos ypatybes. Antroji lentelė, vaizr 
džiai suteikia žinių kaip ir kokiomis sąlygomis prisi
rašo nauji nariai; tas atvaizduojama SLA Trečio Va
jaus daviniais, o trečia lentelė nurodo narių skaičių ir 
jų apdraudą pagal amžių.

Amžius Apdr. Skyr. N 1—1 Apdr. Skyr. N 2 Apdr. Skyr. N S
Prirašant Skaičius Suma Skaičius Suma Skaičius Suma
16—20 m. •52 - $23,-200 - 38 $22,750 17 $7.750
20—25 m. 71 30,350 39 25.750 27 17,750
25—30 m. 75 35,450 18 12,000 15 10,500
30—35 1T1. 50 27,950 29 18,000 10 5,550
35—40 m. 55 26,850 7 4,500 6 4,700
40—45 m. 70 32,000 9 5,000 — — —
45—550 m. 209 90,350 4 4,500 — — _
50—55 m. 120 62,800 1 500 — ■*
55—60 m. 50 26,000 1 500 — — ---

Viso _ _ 752 $354,950 146 $93,500 75 $46,250

Jaunamečių narių
1—5 m. 12 $3,950 3 $1,750 2 $500
5—10 m. 20 6,450 9 4,500 4 1,000

10—15 m. 15 4,300 9 4,000 6 1,750
15—16 m. 3 1,300 3 2,000 1 500

Viso _ __ 50 $16,000 24 $12,250 13 $3,750

V. SLA įregistravimas ir Darbų Plotmė
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra fraternalė, 

gyvybės ir sveikatos apdraudos, labdarybės ir kultūri
nės veiklos draugija. Susivienijimas yra suorganizuo
tas 1886 metais ir yra inkorporuotas Pennsylvania 
valstijoje, lapkričio 4 d., 1889 m. Reiškia, musų or
ganizacija gyvuoja jau 56 metus. Kilnieji organizaci
jos tikslai yra vaizdžiai nupasakoti antrame čarterio 
skyriuje, kuris skamba sekamai:

“SKYRIUS ANTRAS: Šios organizacijos tiks
las yra auklėti fratemalį broliškumą ir gyvendin
ti draugingumo ir labdarybės pagrindus; teikti 
medžiaginę pagelbą ir pašalpą sergantiems, neįga
lintiems ir nusenusiems nariams ir mirusių narių 
našlėms ir našlaičiams; tobulinti savo narius do
riniai ir protiniai ir gerinti jų draugijinį ir ekono
minį stovį; remti apšvietą tarpe lietuvių leidžiant 
ir skleidžiant moksliškus raštus, organizuoti vie
šas paskaitas, steigiant mokyklas, teikiant stipen
dijas savo nariams moksleiviams ir narių moks
lus einantiems vaikams ir remti juos įvairiais ki
tokiais tinkamais budais; įsteigti ir užlaikyti po- 
mortinės apdraudos fondą išmokėjimui pomirti
nių mirusių narių pašalpgaviams; įsteigti ir už
laikyti ligoje pašalpos fondą suteikimui pašalpos 
savo sergantiems nariams; įsteigti' ir užlaikyti 
lėšų fondą išmokėjimui administracijos išlaidų, 
ir taipgi įsteigti ir užlaikyti kitokius fondus, ku
rie gali būti reikalingi įkūnijimui tikslų ir sieki
nių šios organizacijos”.
Dabar Susivienijimas yra įregistruotas šiose vals

tijose: Pennsylvania, Illinois, New York, Connnecticut, 
Massachusetts, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan 
ir Maryland. Nuo pereito seimo jokių pasikeitimų 
Susivienijimo įregistravime nebuvo. Tačiau, pasire
miant Apdraudos Departamentų rekomendacija, dabar 
vedu susirašinėjimą su visomis tomis valstijomis, ku
riose turime apie 100 narių su tikslu įregistruoti SLA.

Einant inkorporavimo čarterio ir įsiregistravimo 
teisėmis ir seimų nutarimais, Susivienijimo veikla yra 
padalinta į dvyliką skirtingų fondų arba skyrių. To
kiu budu šių dienų Susivienijimas susideda ne tiktai 
iš apie 360 skirtingų, autonominių kuopų, bet dar, ga
lima sakyti, Susivienijimas susisėda iš dvylikos skir
tingų biznių — fondų, sekamai:

Vidutinis narių amžius
1939 m.
46.1 m.

1941 m.
47 3 m.

Vidutinis prisirašymo amžius 35.5 m. 36.7 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai 14.9 m. 13.7 m.
Vidutinė apdraudos suma $463.00 $476.25

Vaikų Skyrius
Vidutinis prigulinčių vaikų amžius 14.2 m. 12.2 m.
Vidutinis prisirašymo amžius 1------- 8.1 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai — — 4.6 m.
Vidutinė apdraudos suma $132.88 $247.45

• Mirę Nariai
Vidutinis mirusių narių amžius 55.3 m. 56.1 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai 19.9 m. 18.8 m.
Vidutinė suma išmokėtos apdraudos $420.75 $432.59
Vidutinė suma išmokėtų ligoje pašalpų $44.52 $46.40

Išsibraųkę Nariai
Vidutinis išsibraukusių narių amžius __ __36.6 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai 9.4 m. 4.0 m.
Vidutinė išsibraukusių narių apdrauda $301.03 $364.85

Naujai Prisirašanti Nariai ‘
Vidutinis suaugusių aplikantų amžius 35.5 m. 36.7 m.
Vidutinis vaikų aplikantų amžius 9.4 m. 8.1 m.
Vidutinė suaugusių įstojimo apdrauda $458.10 $501.11
Vidutinė vaikų įstojimo apdrauda $188.46 $372.39

SLA TREČIO VAJAUS DAVINIAI
SLA Trečias Vajus prirašymui naujų narių prasi-

N 1—4 yra viso amžiaus apdraudos ir viso gyveni
mo mokesčių apdraudos skyriai.

N 2 yra viso gyvenimo apdraudos, bet tik 20 metų 
mokesčių apdraudos skyrius.

N 3 yra 20 metų apdraudos ir 20 metų mokesčių 
(endowment) apdraudos skyrius.

Vidutinė apdraudos suma naujai 
rių buvo:

Suaugusių______________
Jaunamečių _____________

Vidutinis naujai prisirašusių narių amžius buvo:
Suaugusių ___________ 36.7 metai.
Jaunamečių__________ 8.1 metai.

Pažymėtinas tas faktas, kad laike šio vajaus pri
sirašė, bendrai imant, daug senesni nariai, negu perei
tais vajais, o vidutinė apdraudos suma buvo daug di
desnė, kaip laike pereito vajaus. 1940 metais prisi
rašusių narių vidutinis amžius buvo 35.5 metai, o vi
dutinė apdraudos suma buvo $463.00.

Senesnio amžiaus ir didesnei apdraudos sumai 
prisirašymas ir nevartojimas ekstremiškų vajaus me
todų, matomai, palaiko naujai prisirašusius narius tvir- 
tesniame narystės stovyje. Žemiau paduodama lente
lė nurodo, kiek narių prisirašė ir kiek narių pasiliko 
gale pirmojo, antrojo ir trečiojo vajaus metų.

Narystės išlaikymas naujai prisirašusių narių:

Išlaikė .Nuošimtis
Nuošimtis 
išlaikusių

Metai Prisirašė naryste" raukusių narystę

1939 1,104 876 79.3%
1940 1,412 1,079 23.7% 76.3%
1941 1,027 973 5.3% 94.7%

1942
1941
1940
1939
1938
1937
1936
1935
1934

Narių 
iškaičius

m. birželio 1 d,____ ___ 15,936*
m. gruodžio 31 d.__ .___ 15,866
m. gruodžio 31 d.__ .___ 15,582
m. gruodžio 31 d.__ .___ 14.939
m. gruodžio 31 d.__ .___ 14,401
m. gruodžio 31 d.__ .___ 14,503
m. gruodžio 31 d,__ .___ 14,787
m. gruodžio 31 d.__ .___ 13,746
m. gruodžio 31 d.__ .___ 13,307

*Neatskyrus apie 150 išbrauktų narių.

Per penkis šių metų mėnesius, t. y. nuo sausio 
1 d. 1942 m. iki, birželio 1 d. 1942 m., prisirašė 175 
nauji nariai, mirė 105 nariai, o išsibraukė apie 150 na
rių.

Čion paduodama lentelė nurodo, kad nors SLA 
narių šeima lėtai, bet tikrai be perstojimo auga ir 
stiprėja. - • ' ; <
,< •* '• JT

Narių ir Kuopų Skaičius Pagajl Valstijas

dėjo spalio 1 d., 1940 m., ir turėjo baigtis birželio 1 d., 
1941 m. SLA Pildomoji Taryba, tačiau, panašiai kaip 
ir praeitų dviejų vajų, laiką pratęsė iki spalio 31 d., 
1941 m., ir prie to paskelbė dviejų mėnesių special) 
vaikų vajų, kuris baigėsi su gruodžio 31 d., 1941 m.

Bendros sąlygos prirašymui naujų narių bėgy 
trečio vajaus buvo paliktos tos pačios, kokios buvo lai
ke pirmųjų dviejų vajų, t. y. nariai buvo prirašomi 
be įstojimo mokesčių, be daktaro išlaidų ir buvo pri
rašomi prie naujų apdraudos skyrių. Vajaus adminis
travime, tačiau, buvo žymiai susiaurintas propagandi
nis darbas ir visokios kelionių, reprezentacijų, naujų 
narių įvezdinimų ir literatūros išlaidos. Tokiu tau
pumu buvo manoma atsiekti du tikslus: viena, išveng
ti nereikalingų piniginių išlaidų ir, antra, panaudoti 
tik tokią propagandą, kurios pasėkoje naujai prisirašę 
nariai pasiliks nariais ir po to, kai vajaus laikas ir dar
bai pasibaigs. Iki šiol surinkti vajaus daviniai nuro- 

’ do, kad tas bus atsiekta.
SLA Trečio Vajaus taisyklių ir sąlygų išdirbimui 

Pildomoji Taryba paskyrė komisiją iš J. K. Mažuknos, 
E. Mikužiutės ir M. J. Viniko. Vajaus vedėju buvo 
paskirtas M. J. Vinikas.

Neatsižvelgiant į tai, kad buvo jau trečias, be
veik be pertraukos vajus, tačiau SLA kuopos, jų dar
buotojai ir organizatoriai, paskelbus vajaus taisykles, 
registravosi į vajaus organizatorius dar didesniu en
tuziazmu, negu pirmuose dviejuose vajuose. Vajaus 
darbams užsiregistravo iš viso 182 kuopos ir 446 or
ganizatoriai. Iš to skaičiaus tiktai 10 kuopų neprira
šė nei vieno nario, o 172 kuopos prirašė. Iš užsiregis
travusių organizatorių 104 organizatoriai neturėjo pa
sisekimo, o 342 organizatoriai prirašė visus bėgy var 
jaus naujus narius.

'j

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas), Sausio 1, 1941 Sausio 1, 1942
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas), Kuopų Narių Kuopų Narių
3. Vaikų Gyvybes Apdrauda (Vaikų Apdraudos Valstija skaičius skaičius skaičius skaičius

Fondas), 1. Pennsylvania 107 4,221 106 4,258
4. Laikraščio Leidimas (Tėvynės Fondas), 2. Illinois 74 3,427 74 3,477
5. Labdarybė (Našlių ir Našlaičių Fondas), 3. Massachusetts 37 1,889 39 2,020
6. Kultūra (Tautiškų Centų Fondas), 4. New York 34 1,209 33 1,350
7. Moksleivių šelpimas (Moksleivių Fondas), 5. (Connecticut 10 1,145 19 1,151
8. Knygų Leidimas (Literatūros Fondas), & Ohio 15 756 15 770
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas), Y. New Jersey 13 205 13 302
10. Jaunuolių švietimas (Jaunuolių švietimo Fon- 8. Indiana 11 280 11 281

9. Michigan 9 757 9 723
•T «

Viso___  1,229 nariai, apdr. sumai
Prirašyta Prie Ligoje Pašalpos

Skyrius I, $6.00 savaitinės pašalpos 298 nariai
Skyrius II, $9.00 savaitinės pašalpos 157 nariai 
Skyrius m, $12.00 savaitinės pašaipos 137 nariai

3 
3 

10 
11 
5

12 
S

Narių Apdraudos
Amžius skaičius suma

1 5 1,900.00
2 9 2,900.00
3 7 2,650.00
4 5 1,650.00
5 11 3,550.00
6 15 4,700.00
7 16 5,000.00
8 16 4,800.00
9 16 4,200.00

10 12 3,150.00
11 27 7,050.00
12 24 5,800.00
13 38 8,950.00
It 48 11,80000
15 45 11,850.00
16 57 19,600.00
17 80 37,200.00
18 84 38,600.00
19 97 43,150.00
20 119 56,200.00
21 124 65,900.00
22 152 75,050.00
23 176 85,950.00
74 183 97,400.00
25 177 90,750.00
26 172 80,250.00
27 180 94,550.00
28 187 98,950.00
29 151 84,350.00
30 193 101,850.00
31 177 98,250.00
32 167 93,500.00
S3 144 82,350.00
34 138 74,850.00
35 159 85,350.00
86 144 83,900.00
37 120 60,250.00
88 150 74,650.00
39 122 62,250.00
40 145 67,300.00
41 170 89,950.00
42 187 100,650.00
43 273 136,700.00
44 360 168,05000
45 508 ' 240,300.00
46 585 280,25000
*7 676 325,050.00
<8 728 336,80000
49 723 346,350.00
50 786 371,700.00
51 720 339.450.00
52 728 358450.00

(Daugiau bus)

2,000.00

2,000.00 
150.00 

1,000.00 
600.00 

1,450.00 
550.00 

2,600.00 
6,850.00 
6300.00 
2,660.00 
6300.00 

900.00 
3,400.00



SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų 
čekiai išrašyti rugpjūčio 15, 1942

Išmokėtos pomirtinės
ANASTAZIJA KAZEMĖKIENE, 11 kp., Waterbury, 

Conn., gimus bal. 15 d., 1881 m., šilsuodžio kaime, 
Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
liepos mėn., 1901 m. Numirė birželio 19 d., 1942 m., 
vėžio liga. Velionės vaikams, Edvardui, Algirdui ir 
Adolfui Kažemėkams, pomirtinės išmokėta__ $150

ANTOINETTE ŠATUNIENE, 14 d., Cleveland, Ohio, gi
mus vas. 2 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė bal. 7 d., 1940 m. Numirė birž. 5 d., 1942 m., 
vėžio liga. Velionės vyrui, Walter Šatunui, pomirti
nės išmokėta___________________________ $477.90

KATRE PRANSKUNIENE, 14 kp., Cleveland, Ohio, gi
mus kovo 4 d., 1879 m., Kalvių miest., Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 7 d., 1916 m. Numirė lie
pos 16 d., 1942 m. nuo ptomaine poisoning. Velio
nės vyrui, Kaziui Pranskunui, pomirtinės išmokėta $300.00

JUOZAS DANAVICIUS, 62 kp., Lorain, Ohio, gimęs 
gruod. 15 d., 1892 m., Gudelių kaime. Prie SLA pri
sirašė sausio 18 d., 1926 m. Numirė liepos 20 d., 
1942 m., vėžio liga. Velionio moteriai, Vladislovai 
Danavičienei, pomirtinės išmokėta------------- $600.00

STEPONAS DULSKIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
sausio 2 d., 1879 m., Rumšiškių vals., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė gegužio 14 d., 1916 m. Numirė 
liepos 29 d., 1942 m., širdies liga. Velionio moteriai, 
Marei Dulskienei, pomirtinės išmokėta--------$600.00

JONAS MATUKAITIS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs 
sausio 1 d., 1889 m., Prienų mieste, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė spal. 3 d., 1926 m. Užmuštas 
elektra kasyklose rugp. 5 d., 1942 m. Velionio mo
teriai, Marei Matukaitienei, pomirtinės išmokėta $1,000.00

ONA KASPUTIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus rugp.
18 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spal.
1 d., 1922 m. Numirė liepos 19 d., 1942 m. nuo 
kraujapludžio. Velionės sunui, James Kaspučiui, po
mirtinės išmokėta_________________________ $1,000.00

JUOZAS ZUBRICKAS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs ko
vo 2 d., 1884 m., Bračkių kaime, Ši galių vals., Vla- 
dislavo apskr. Prie SLA prisirašė sausio 2 d., 1914 
m. Numirė liepos 22 d.. 1942 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Agotai Zubrickienei, pomirtinės iš
mokėta ________________________________$300.00

JURGIS ŠATAS, 124 kp.. Hartford, Conn., gimęs bal.
23 d., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
mėn., 1903 m. Numirė birž. 27 d., 1942 m., vėžio li
ga. Velionio moteriai, Magdalenai Šatienei, pomirti
nės išmokėta_______________________________$150

ONA SLIPKAUSKIENE, 124 kp., Hartford, Conn., gi
mus geg. 1 d., 1885 m., Jatkiškių kaime, Gulbinų 
vals., Biržų apskr. Prie SLA prisirašė vas. 14 d., 
1934 m. Numirė rugs. 23 d., 1941 m. nuo leuka
emia. Velionės vaikams. Edvardui ir Vincui Slip- 
kauskams, pomirtinės išmokėta---------------- $276

ONA SAKSINSKIENĖ. 138 kp., Perth Amboy, N. J., 
gimus bal. 20 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė vas. 1 d., 1920 m. Numirė liepos 30 d., 1942 
m., vėžio liga. Velionės vyrui, Kaziui Saksinskui, 
pomirtinės jgpiokėta 

JUOZAS BA
Ratkunu
prisirašė geg. 1 d., 1914 m.
bal. 14 d., 1942 m. Velionio dukterei, Onai Jankaus
kienei, pomirtinės išmokėta__________________ $165.30

JONAS MILAKNJS, 217 kp., Chicago, Ill., gimęs rugp.
5 d., 1888 m.. Rokiškiuose. Prie SLA prisirašė gruo
džio 1 d., 1926 m. Numirė liepos 27 d., 1942 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Paulinai Milaknie- 
nei, pomirtinės išmokėta____________________  $150.00

ALFONSAS RAKICKAS, 165 kp., E. Vandergrift, Pa.,
gimęs rugs. 24 d., 1895 m., Vileikių kaime, Panevė
žio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 
1919 m. Numirė liepos 29 d., 1942 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Rožei Rakickienei, pomirtinės iš
mokėta __________________________________  $150.00

PRANAS RUTKAUSKAS. 318 kp.. Worecter, Mass., gi
męs liepos 15 d.. 1885 m.. Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė sausio 6 d., 1935 m. Numirė rugp. 2 d., 
1942 m. širdies liga. Velionio moteriai, Elenai Rut
kauskienei, pomirtinės išmokėta _________  $300.00

.00

.00

.32

$1,000.00
139 kp., Chicago, Ill., gimęs 1862 m., 

, Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA 
Užmuštas traukiniu

K.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

šiaurinės New 
kuris tęsėsi 

iki vėlaus va- 
mieste. Jame

reigojo kai kurias radio stotis 
ir jų štabus pardavinėti U. S. 
War Bonds. Stotis WHOM 
yra bondsams pirkti agentū
ra, o Lietuvių Radio Balso 
kasdieninių radio programų 
vedėjas Jonas Valaitis įgalio
tas bondsų pardavėju. Norin
tieji pirkti bondsus prašomi 
siųsti čekį $18.75 sumai, Va
laitis, pasiųs $25 bondsą. Ad
resas: J. Valaitis, 29 W. 
St., New York City.
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savo sunaus ir kokioj daly 
Amerikos apgynime jis tar
nauja, gaus gražią dovanėlę 
atminčiai šio pikniko ir kon- 
testo, jei ji asmeniškai daly
vaus piknike.

Apart “Karo Motinėlių” 
kontesto, del palinksminimo 
susirinkusių piknike, bus gra
žių Kailių Koutų paroda, ku
rią perstatys I. J. Fox krau
tuvės gabus lietuvis reprezen
tantas Bernardas Koritis. 
Keistučio ir Birutės Radio 
choras palinsmins visus savo 
linksmomis dainomis, popu
liarus dainininkas Jonas Ta-^ 
mulionis iš Nashua, N. H. pa
linksmins visus. Bus virvės 
traukimo kontestas tarpe kliu- 
bų. Wally Jasons orkestras 
vilios visus jaunus ir senus 
linksmai pošokti. Skanus val
giai ir gardus gėrimai sotins 
visus. Gražios, praktiškos lai
mėjimo dovanos laukia visus, 
kurie turės laimingus laimėji
mo tikietus. Todėl visi reng- 
kites į Lithuanian Radio Korp. 
puikų patriotišką “Lithu
anians Radio Victory Picnic!”

Rep.

j didelę gražiai papuoštą tri
būną. Ten stovėjo garbės sve
čiai, programo pildyto jai, pa
rado vadai, vėliavininkai su 
vėliavomis, gėlių nešėjos su 
vainikais ir gėlių emblemo
mis, legionierių vadai ir gar
bės sargyba.

Priešaky jų buvo Šv. Kazi
miero Akademikių trijukė, ku
ri vaizdavo Ameriką, Lietuvą 
ir Pergalę (Victory). Perga
lė su gėliniu simboliu V sto
vėjo vidury, o 
tuva iš šalių 
vėliavomis.

Amerika ir Lie
su tautinėmis

New York, N. Y.
Lankėsi redakci joje

Rugpjūčio 15 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi SLA 11 
kuopos narys, iš Waterbury, 
Conn., ilgametis Tėvynės ben
dradarbis ir nenuilstantis mu
sų Susivienijimo veikėjas. New 
A orke brolis Motiečius lankė
si privatiškais reikalais. Apie 
Waterbury prisiminė tiek, kad 
ten darbai eina gerai ir 
gerai uždirba.

Programas 
kacija ir himnais. Po jų sekė 
kalbos, kurias pasakė Chica- 
gos miesto, Illinois valstijos, 
federalės vyriausybės, Lietu
vos valstybės, Amerikos Rau
donojo Kryžiaus ir lietuvių 
visuomenės atstovai, 
kalbos buvo turiningos, 
mingos ir patriotingos. 
jas lydėjo plojimais ir 
tiškais pritarimais, 
nas paminėjimas
Roosevelto vardo, Amerikos 
pergalės bei Lietuvos laisvės 
iššaukė griausmingus aplodis
mentus ir nuoširdžius patrio
tinės minios išreiškimus.

pradėtas invo-

našlys. Jo 
mirė, o jo 
mirė 1918

Karui Laimėti Parade Lie
tuviai Puikiai Pasirodė

Rašo Jonas Valaitis, 
Lietuvių Radio vedėjas iš 
WHOM, kasdien 11:45 v. 
Newark, N. J. — New Yor- 

ko apylinkėj antras didelis pa
radas. New Yorkas nesenai 
buvo surengęs labai didelį pa
radą, kuriame New Yorko lie
tuviai puikiai pasižymėjo, da
bar New Jersey lietuviai pui
kiai pasižymėjo Newark, N. J., 
surengtame 
Jersey parade, 
nuo vidudienio 
karo Newarko
lietuviai taip pat puikiai pasi
rodė. Daugiausiai buvo lenkų, 
antroj vietoj — dėkų, lietu
viams tenka trečioji vieta. Lie
tuvių net 3 kartus buvo dau
giau, negu rusų, tris kartus 
daugiau, negu ukrainiečių ir 
daugiau negu jugoslavų, pas
kui kuriuos lietuviai ėjo. Uk
rainiečiams rusai užprotestavo 
ir neleido nešti savo vėliavos. ‘ 
Už tai, nežiūrint protesto, lie
tuviai savo vėliavą ir spalvas 
daugiau pademonstravo, negu 
bent kuri kita parade dalyva
vusi tauta.

Gerai organizuotų lietuvių 
parade žygiavo virš 600 gru
pė. Pirmiausiai ėjo cilinderiuo- 
tas Jonas 
atstovavo, 
apsirengusi 
čiokienė. 
sargyba buvo: Vincas Ambro- 
zevičius ir Simonas Gudas. 
Lietuvaitė buvo Birutė Masan- 
dukaitė, o Miss Columbia Ve
ronika Laukžemytė.

Vinco 
mas Šv. 
Keamy, 
benas 
smarkius maršus. Organizaci
jų ir pavieniai atstovai buvo 
sudarę kelias grupes, tačiau 
visi lietuviai buvo pasipuošę 
iš tautinių lietuvių spalvų pa
siūtomis kepuraitėmis, ant 
kurių abiejų pusių stambiai 
užrašyta Lithuanian. Rankose 
visi nešėsi po amerikonišką 
vėliavuką. Grupė moterų bu
vo pasipuošusi tautiniais ru
bais. Ją vadovavo ponia Iza
belė Dilienė, kuri paradui 
rengti, kaip pavienė, surinko 
daugiausiai aukų, $43.75. Gru
pė moterų ėjo visai baltai ap
sirengusios. Moterų Sąjungos 
ir Šv. Rožančiaus draugijų na
rės buvo apsirengusios: gelto
nai, žaliai, raudonai ir žyžiuo- 
tėje sudarė Lietuvos vėliavą. 
Vyrai apsirengę dvejopai. Vie
na grupė tamsiais švarkais, 
baltomis kelnėmis, kita— bal
tais marškiniais, tamsiomis 
kelnėmis. Buvo gražus kon
trastas.

Nešti keli parašai, rodą lie
tuvių lojalumą Amerikai, pir
kimą bondsų, dalyvavimą ka
re.

Paradui rengti daugiausiai 
dirbo Jieva Trečiokienė. Pa
radui rengti komiteto pirmi
ninkas Pranas šreibakauskas, 
vice pirm. Mikas Stelmokas, 
sekr. Kazys Strolis, idž. Jieva 
Trečiokienė. Spaudos ir skel
bimų komisija: Albinas Tre
čiokas, Vincas Ambrozevičius, 
kleb. kun. Kelmelis ir p. Pod- 
galskis.

Pavienių stambiausiai auko
jo Simonas Gudas, organiza
cijų — Šv, Jurgio draugija, 
kuri susirinkimams 
lę nemokamai davė.

Žygiuojančioms moterims ir 
merginoms rūtų vainikus nu
pynė ponios — Stukienė, Pa- 
čėsienė ir Rincienė.

New Jersey radio ir spauda 
apie parade dalyvavusius lie
tuvius labai gražiai atsiliepė.

Lelešius. Lietuvą 
tautiniais rubais 
ponia Jieva Tre-

Vėliavoms garbės

Jaruševičiaus veda- 
Kryžiaus Draugijos iš 
N. J., uniformuotas 
žygiuotojams grojo

visi

Brooklyn, N. Y
Ambulanso pirkimui 
susirinkimas

Galutinam apsvarst y m u i 
reikalų sąryšy su nupirkimu 
ambulanso Raudonąjam Kry
žiui, komiteto susirinkimas į- 
vyko rugpjūčio 12 d. ir pas
kubomis nutarta šaukti drau
gijų konferenciją rugpjūčio 
21 d., Piliečių Kliubo salėje, 
280 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y., 8 vai. vakare-.

Ambuiansas jau užsakytas 
ir įmokėta $1,000. Dar trūks
ta $500. Komitetas rūpinasi, 
kad bėgy dviejų savaičių li
kusi suma butų sukelta .r da
roma žygiai, 
Raudonąjam 
teiktas apie 
šio.

Komitetas
kurios yra paskyrę pinigų am- 
bulansui, bet nepridavę komi
tetui, kad tuos pinigus pri
duotų iki šaukiamai konferen
cijai. Konferencijos šaukimui 
laiškai nebus siuntinėjami, o 
tik pranešama per vietinius 
laikraščius. Draugijos, galin
čios skirti pinigų ambulansui, 
prašomos atsiųsti savo atsto
vus į minimą konferenciją.

J. LeVanda^, 
Komiteto pirmininkas.

kad ambuiansas 
Kryžiui butų į- 
30 d. šio mėne-

prašo draugijų,

pavadins “Lithuanian

Visos 
reikš- 
Minia 
prak-

Kiekvie- 
prezidento

Cleveland, Ohio
Didelis piknikas

Rugpjūčio 23 d. čia įvyks 
didelis piknikas, kurį rengia 
šv. Jurgio parapija. Tai bus 
antras piknikas šią vasarą. 
Piknikas įvyks Ratas Grove' 
sode, 6323 Tumey St., toje 
pačioje vietoje, kur piknikas 
įvyko pernai, šiame piknike 
bus kas nors naujo ir nepa
prasto, būtent natūralūs per
statymas 18-to šimtmečio 
aukštaičių vestuvių. Jas sulos 
geriausi musų aktoriai. Kvie
čiame visus vietinius ir apic- 
Imkės lietuvius 
Visi busite pilnai

Atidarius karo bondsų ir 
štampų pardavimą, minia, 
kaip didžiausia upė, plaukė 
prie pardavėjų ir pirko bond
sus bei ženklus. Sakoma, kad 
išpirko ir užsisakė bondsų ir 
štampų už virš $100,000 ver
tės. Pirkimų sumos siekė nuo 
dolerio iki 5 
nų.

tūkstančių dole-

atsilankyti, 
patenkinti.

Gintarė.

III

nepriklausomybės 
paminėjimas tik- 
ir pilnai parode, 

vertina nepri-

Lietuvos 
pripažinimo 
rai pavyko 
kad lietuviai
klausomą Lietuvą, kad jie yra 
dėkingi savo vyriausybei už 
visą teiktą ir teikiamą para
mą jų gimtąjam kraštui ir • 
mieliems giminėms bei tautie
čiams gyvenantiems tame kra
šte. M. P—tis.

Mokosi Pilietybes
Manhattane, 173 Cherry St., 

yra WPA mokykla suaugu
siems, kurioje mokosi vienas 
senukas, 70 metų amžiaus 
Martynas Šostakas. Jis šia
me krašte jau gyvena 59 me
tus, bet jis dar nėra pilietis. 
Dabar kai užėjo karas, M. 
Šostakas nutarė pasidaryti 
Amerikos piliečiu, nes netu
rint pilietybės yra sunkumų 
visur.

Per 55 m. M. šostakas dirbo 
prie visokių darbų. Dirbo for
mose, prie kelių statymo, 
dirbtuvėj, prie statybos ir prie 
įvairių kitų darbų.

M. Šostakas yra 
žmona jau senai 
vienintelė duktė
metais. Vienišas žmogus ant 
amžiaus galo vaikšto į mokyk
lą, kad geriau išsimokinus 
anglų kalbos, kad geriau su
sipažinus su šios šalies isto
rija.

Greitu laiku M. šostakas tu
ri gauti pilietybės popieras. 
Bet jis sako, kad teisėjo klau
simai jam nėra baisus. Kada 
jo klausia, kodėl jis per 59 
metus nepasidarė Amerikos 
piliečiu, jis sako, kad kol žmo
gus sveikas, tol nemoki bran
ginti savo sveikatos. Kada li
ga užklumpa, tada matai, koks 
brangus turtas yra sveikata. 
Panašiai yra ir su pilietybe. 
Kol buvo gerai, taikos laikai, 
toi pilietis ar nepilietis vieno
dai galėjo gyventi ir niekas 
del to jokių sunkumų niekam 
nedarė.

Tokių mokyklų New Yorke 
WPA turi apie šimtą ir visose 
jose ateiviai gali pasimokyti. 
Mokytis niekada nėra vėlu, o 
tie, kurie dar nėra Amerikos 
piliečiai tose mokyklose 
na visų reikalingų žinių 
pilietybės įsigijimą.

Įsirašyti galima WPA
nimo centre. 239 E. 11-th St., 
Manhattane.

Telefonas GRamercy 7.1966.

gau- 
apie

lavi-

bu- Penktas Metinis
PIKNIKAS!

Chicago,
Reikšminga Lietuvos 
respublikos diena

Liepos 25 d. Chicagoje
vo tikrai majestotiška. Lietu
viai savo namus ir įstaigas 
papuošė Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis. Apie tai plačiai ra
šė lietuvių patriotingoji spau
da. Angliški laikraščiai turėjo 
gražius straipsnius, inspiruo
jančiomis antraštėmis, kaip 
tai: Herald-American —
25,000 Lithuanians in War 
Fete Tonight. Thank U. S. 
for recognizing their home
land; Daily Times — Lithu
anians Here to Mark Repub
lic Day; Daily Tribune — Re
public of Lithuania Day 
proclaimed by Mayor Kelly; 
Chicago Sun — Lithuanian 
Rally. 25,000 Tonight Will 
Honor Nation now Under Na
zi Rule; Daily News — Lithu
anians Celebrate 20-th Anni
versary7 —■ Recognition of 
Motherland by U. S. A.; 
Southwest News — July 25 
Republic of Lithuania Day.

Visuose čia suminėtuose ir 
kituose čia nesuminėtuose 
straipsniuose buvo kalbama 
apie gubernatoriaus Green ir 
majoro Kelly proklamacijas ir 
lietuvių ruošiamas iškilmes 
Lietuvos respublikos adresu. 
Ryšium su tuo buvo minima 
Darius-Girėnas, Legionininkai, 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
vienetai, Šv. Kazimiero Aka
demijos studentai, ir tt ir tt.

Tarpe septintos ir, aštuntos 
valandos visa Marquette Par
ko apielinkė buvo užtvenkta 
žmonėmis. Tuo pačiu laiku ėjo

— RENGIAMAS —
New Jersey Lietuvių Radio Valandos 

Girdima Sekmadienio rytais 8-tą valandą 
per Station WHOM 1480 kiloc.

ĮVYKS SEKMADIENĮ
Rugpiučio-August 30 Dieną, 1942 m.

Pradžia l-mą Valandą Po Pietų
PARK CASINO

WOOD & MITCHELL AVĖS., LINDEN, N. J.
Įžanga Tik 35 Centai

Boston, Mass.
Karo motinėlių kontestas

Lietuvių Radio Korp. ren
gia metinį pikniką, kurį šie
met
Radio Victory Picnic”, kuris 
įvyks rugp. 30 d., Keistučio 
Darže, E. Dedham, Mass. Šie
met pamarginimui programo 
ir del naujc sumanymo, Lie
tuvių Radi- Korp. turės pui
kų ir prakilnų kontestą, tai 
yra išrinkimas “Karo Moti
nėlės”. Išrinktoji motinėlė bus 
pavadinta Lithuanian Victory 
Mother of N. E.” Lietuvos 
garbės konsulas Bostone, adv. 
A. O. Šalna pasveikins visas 
Karo Motinėles gražia kalbe
le. “Saulutės” Mergaičių Ra
dio Choras padainuos dainelę 
“God Bless America”. Išrink
toji laimingoji motinėlė bus 
gražiai priimta panelės Griciū
tės iš Dorchesterio, kuri buvo 
praeitą metą išrinkta gražiuo- 
le Lietuvių Radio Korp. meti
niame piknike. Visų Karo Mo
tinėlių paveikslas bus nufoto
grafuotas piknike. Išrinktoji 
Karo Motinėlė gaus 
nuo Lietuvių Radio 
$25 U. S. Defense 
gražią dovanėlę gaus
c? ai nuo biznieriaus Vinco Zin
kevičiaus iš Montello, taipgi 
gaus gražią taurę. O kitos 
motinėlės, kurios išanksto 
prieš pikniko dieną užsiregis
truos dalyvauti Karo Motinė
lių Konteste, prisiųsdamos sa
vo vardą ir adresą ir vardą 

s i. - •’/ ak"■' f

A. PAVYDĮS ir jo radio orkestrą
KELRODIS: Iš Newarko, važiuokite Highway 25 iki Wood 

Ave., Linden, ir sekite Pikniko iškabas..
BUŠU: Imkite busą No. 62 (Perth Amboy) nuo Broad St., 

Newark. Išlipkite ant Edgar Road ir Wood Ave. Lindene ir 
eikite iki Stimson Ave. Paskui eikite Stimson Ave. iki Mitchell 
Ave. ir rasite Park Casino.
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Viso_______________________________ $6.619.52
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $70,622.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. PUTEIKIENĖ, 1U kp.. Philadelphia, Pa. Sirgo 6 savaites 
A. KISONIENĖ, 11 kp.. Waterbury, Conn. Sirgo a s. ir 2 d. ..
D. KUPSTAS. 33 kp.. Miners Mills, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. _.
P. SATKUS, 36 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 2 d. ----------

ŪKELIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 4 d. -- ----------
BUKAUSKAS, 41 kp.. Lawrence, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d.

J. PRANAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 2 d. _
I. PRANAITIS, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. _
J. DANAVICIUS. 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 12 s. --------------

BELINIENĖ, 63 kp., Chicago. Ill. Sirgo 12 s. ir 5 d. -----
DULSKIS. 64 kp.. Baltimore. Md. Sirgo 2 s. ir 5 d. --------
KAZAKEVIČIUS, 74 kp„ So. Chicago, Ill. Sirgo 24 s. ... 
KRUVELIS, 103 kp., Johnston City, III. Sirgo 20 s. --------

K. MARTINAITIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d. _
O. SLIPKAUSKIENĖ, 124 kp.. Hartford, Conn. Sirgo 10 s. ir 3 d. _
K. VAIŠNIENĖ, 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 3'S. ir 4 d. ----------
J. KUGRIS, 147 kp.. Girardville, Pa. Sirgo 16 s. ir 1 d.----------------
P. SUBONIS. 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 6 s.----------------------
V. ŽALIS, 157 kp., Yougstown, Ohio. Sirgo 4 s. -------------------------
A. JURKONIS, 158 kp.. Springfield, III. Sirgo 1 s. ---------------------
A. RAKICKAS, 165 kp.. E. Vandergrift, Pa. Sirgo 2 d. -------------
A. MORGAN, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 1 s. ir 5 d.----------------
A. SEVEIKA, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 13 s. ir 2 d.-----
K. ŠEŠTAKAUSKAS, 228 kp., Central Falls, R. I. Sirgo 10 s.------
E. JOHNSON. 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 4 s. ir 2 d. ----------
M. BARKAUSKIENĖ, 241 kp., Kulpmont, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d.-----
J. PLEČKAITIS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 4 s. ---------------
B. LASAVICKAS. 271 kp.. Elizabeth, Pa. Sirgo 8 s. ir 1 d. ------------
S. VALIKONIEN®. 272 kp., Anųsterdam, N. Y. Sirgo 2 s. ir 5 d. — 
S. ŽUKAUSKAS, 274 kp.. Spring Valley, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d.------
I. SEKANAVICIUS, 283 kp., Coaldale. Pa. Sirgo 6 s.----------------------
D. KANANAVIČIUS. 308 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. __ 
B. SPUDIENĖ, 335 kp.. Greenpoint, Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. (r 1 d.

S.

net ir sa-

dovp.,ą
Korp.‘ ir paradas, kuriam vadovavo 

Bonds, 
atmin-

Viso _________________________________________________  $1,946.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------------------  $37,479.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

.Radio stųtys pardavinės 
bondsus

Amerikos Jungtinių Valsty-

Dariaus-Girėno Postas ir Rau
donojo Kryžiaus vienetai. Aš
tuntą valandą paradas su- 
maršavo į parką. Parke iškilo 
apie šimtas vėliavų ir sustojo 
apie 20 tūkstančių žmonių 
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir išklausyti invokaci- 
jos. Viso majestotiško žmonių 
miško akys buvo nukreiptos

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. T. 
Tet: TRiangle 5-3823 
TeL: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, m. Kamb. 1431-UM 
Namuose: 3823 So. Halsted 8t>
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Musų Biznieriai
Real Estate A Insurance 
Specializuotam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1883, INSURANCE j

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois 
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